

Aktualitātes  
uzsāktajos  
projektos novadā

4. lpp.

Pasniegtas  
Uzņēmēju  
gada balvas

6. – 7. lpp.

Lielvārdieši  
godina  
"Gada Novadniekus"

8. – 9. lpp.

Sveic olimpiāžu  
uzvarētājus un viņu  
skolotājus

14. lpp.



# LIELVĀRDES

## NOVADA ZIŅAS

Nr. 5 (505) 2019. gada 23. maijs  
Nākamais numurs iznāks 2019. gada 20. jūnijā

## Ilutai Mistrei piešķirts Atzinības krusts – viens no valsts augstākajiem apbalvojumiem

Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Ordeņu kapituls 2019. gada 8. aprīlī nolēma par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā piešķirt Atzinības krusta V šķiru un iecelt par ordeņa kavalieri kultūras darbinieci, ilggadējo Lielvārdes novada Kultūras centra deju kolektīvu "Pūpolītis" un "Vēji" vadītāju, horeogrāfi Ilutu Mistri.

Apbalvojums Ilutai Mistrei piešķirts par radošo ieguldījumu kultūras darbā, kultūrvides veidošanā un tautas deju tradīciju attīstībā un popularizēšanā.

2008. gadā Iluta bijusi XXIV Vispārējo Latviešu Dziesmu un XIV Deju svētku virsvadītāja, 2013. gadā – XXV Vispārējo Latviešu Dziesmu un XV Deju svētku virsvadītāja, kā arī X un XI Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu un Deju svētku virsvadītāja 2010. un 2015. gadā.

Gadu gaitā tapuši vairāki Ilutas Mistres autordarbi – oriģināli deju uzvedumi: 2009. gadā "Šūpuļdziesma Pērlei", kur Iluta bijusi libreta un 16 horeogrāfiju autore; 2004. gadā tapis "Circenis Frīdis un viņa piedzīvojumi", kur viņa radījusi scenāriju, dejas un 19 dziesmu tekstus; 2001. gadā veidojusi autorkoncertu „Pa dejas ceļu” – kurā izdejas 22 jaunrades dejas. 2014. gadā izdejojis autorkoncerts "Uzlūgt dzīvi uz deju", tajā skatītāji varējuši baudīt 23 Ilutas jaunradītās dejas.

Patī Iluta apkopojusi, ka laika posmā no 1987. līdz 2018. gadam izveidotas 80 deju horeogrāfijas.

Apbalvojums Atzinības krusts, kas piešķirts Ilutai Mistrei, dibināts 1710. gadā Liepājā, bet Latvijas

Republikā nodibināts 1938. gadā par piemiņu Kurzemes un Zemgales hercogistes slavas laikiem un atjaunots ar Valsts apbalvojumu likumu 2004. gadā.

Ar Atzinības krustu apbalvo par izcilu Tēvijas mīlestību un par sevišķiem nopelniem valsts, sabiedriskajā, kultūras, zinātnes, sporta un izglītības darbā. Par nopelniem uzskatāma uzticīga un uzcītīga kalpošana valsts vai pašvaldības dienestā, priekšzīmīga un godīga darba izpilde, ikviena sabiedriskā kalpošana, tautas gara, pašdarbības un saimniecisko spēku attīstīšana.

Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu kapitula 2019. gada 8. aprīļa lēmumu par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā augstākie valsts apbalvojumi piešķirti kopumā 103 personām: Triju Zvaigžņu ordenis – 49 personām, Viestura ordenis – 11 personām, bet Atzinības krusts – 43 personām.

Apbalvošana notika 3. maijā Augstāko valsts apbalvojumu pasniegšanas svinīgajā ceremonijā Rīgas pilī. Pēc apbalvojuma saņemšanas Iluta Mistre sacīja:

"Paldies cilvēkiem, kuri ir novērtējuši manu darbu. Paldies labajiem gariņiem, kuri mani izvirzīja



Iluta Mistre svinīgajā pieņemšanā pie Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa.

Ģirta Ozoliņa foto

šim augstajam valsts apbalvojumam. Tas, protams, uzliek man vēl lielāku atbildību. Es gribētu pateikt milzīgu paldies savai ģimenei, mammai, vecmāmiņai, manai meitai, māsai, manām mīļajām dzimtas sievietēm par to, ka viņas man ir iemācījušas darba mīlestību, ka bez darba šajā dzīvē nevar neko sasniegt. Protams, paldies maniem kolēģiem, ar kuriem mēs esam kā komanda. Paldies maniem skolotājiem un tuvākajiem draugiem,

kas zina, cik īstenībā mana ikdiene ir smaga. Paldies visiem uzticamiem dejotājiem un viņu vecākiem, Lielvārdes viedajiem ļaudīm. Trīsdesmit divus gadus es esmu strādājusi Lielvārdē, savā mīļajā Lielvārdē, un esmu izaudzinājusi jau vairākas dejotāju paaudzes, un ir radīti ļoti skaisti deju uzvedumi. Strādāts ir ļoti daudz. Visa dzīve paiet darbā, dejā, mīlestībā. Kamēr vien veselība atļaus, darīšu visu, lai Lielvārdes labais vārds tiktu godāts,

lai saglabātu tautas mākslas tradīcijas, lai mūsu mazie lielvārdieši izaugtu par krietniem cilvēkiem ar stingru mugurkaulu, un ar pārliecību teiktu: "Es lepojos, jo nāku no Lielvārdes!"

10. maijā Iluta Mistre nosvinēja 50 gadu jubileju. Sirsnīgi sveicam un vēlam, lai dzīvesprieks, radošuma dzirksts un mīlestība pret deju un dzimto novadu nezūd nekad! ❄

Zane Aperāne,  
informācijas līdzekļu redaktore

## Lielvārdieši godina "Gada Novadniekus": kultūrvēsturiskā mantojuma un veselīga dzīvesveida popularizētājus

Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienā – 4. maijā – Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā svinīgā ceremonijā tika pasniegts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums "Gada Novadnieks 2018". Šo apbalvojumu pašvaldība piešķir ar sevišķu gandarījumu, jo tā ir patiesa atzinība un pateicība tiem lielvārdiešiem, kuri ar savu nesavtīgo darbu un aktivitātēm veicinājuši Lielvārdes novada attīstību, kā arī nesuši tā vārdu tālu ārpus novada robežām.

Šogad šo lielvārdiešu vidū prestižo apbalvojumu saņēma Lielvārdes novada Kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīva "Lāčplēsis" prezidents un biedrības "Lāčplēsis dejo" valdes loceklis Ainārs Bajinskis par Lielvārdes novada kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu un PII "Pūt

vējiņi" sporta skolotājs un biedrības "Visa veida kustība" vadītājs Agris Pikšens par iedzīvotāju iedvesmošanu aktīvam dzīvesveidam.

"Kāds, domājot par valsti, par Lielvārdi, stiprina kultūrvēsturiskās tradīcijas, cildina mūsu tautas tēru, kāds par svarīgu uzskata ne tikai sabiedrības un līdzcilvēku prāta un

gara izaugsmi, bet arī fizisko veselību, dara to ar mīlestību un aizrauj sev līdz daudzus citus," par "Gada Novadnieka" titula saņēmējiem saka Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele, "bet vēl kāds sev uzticētu pienākumu pilda ar tādu atbildības sajūtu un tādu degsmi, ka mums visiem gribas līdzināties!"

Medicīnas fiziķis  
ar etnogrāfiju sirdi

Ainārs Bajinskis pēc profesijas ir mediķis, vai, pareizāk sakot, Turpinājums 8. lpp. ➔



Latviešu tautastēru parādē koncertzālē "Palladium".

Foto no Aināra Bajinska arhīva

## Domes sēžu apskats

## 2019. gada 24. aprīlī notika domes sēde nr. 7.

Tajā tika izskatīti divi jautājumi, kas saistīti ar pašvaldības dzīvokļiem – vienā gadījumā tika apstiprināta dzīvokļa izīrēšana, otrā – īres līguma pagarināšana.

- Deputāti apstiprināja apbalvojuma "Gada novadnieks" piešķiršanu Agrim Pikšenam un Ainaram Bajnskim.

- Apstiprināja Lielvārdes novada

pašvaldības 2018.gada konsolidēto finanšu pārskatu.

- Nolēma atbalstīt Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļas piedalīšanos 2019. gada Valsts programmas projektu konkursā "Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī saskaņā ar vietējā līmeņa patstāvīgajiem jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem".

- Atbalstīja pašvaldības pēdā-

līšanas Eiropas Reģionālās attīstības fonda atklātā projekta konkursā ģimenes ārstu prakšu atbalstam: Dz. Troskas, R. Šmita un G. Tīcmanes ģimenes ārstu praksēm. Projektā paredzēta primārās veselības aprūpes infrastruktūras un tehniskā nodrošinājuma uzlabošana.

- Atbalstīja dzīvojamās mājas Spīdolas iela 6, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tie-

sību nodošanu Dzīvokļu īpašnieku biedrībai „Spīdolas nams 6”; kā arī dzīvojamās mājas Spīdolas ielā 8, Lielvārdē, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesību nodošanu Dzīvokļu īpašnieku biedrībai „Spīdolas nams 8”.

- Apstiprināja jauno redakciju Jumpravas pagasta Jumpravas ciema autoceļu (ielu) uzturēšanas klasēm ziemas un vasaras sezonā.

- Apstiprināja grozījumus

Lielvārdes novada Kultūras centra maksas pakalpojumu cenrādī.

- Lēma par finansējuma sadali atbalstītajiem projektiem vietējo iniciatīvu projektu konkursā 2019. gadā.

- Nolēma piešķirt Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolai papildu finansējumu mākslas klašu izveidei. ✖

Zane Aperāne,  
Informācijas līdzekļu redaktore

## Pašvaldības administrācijas svarīgākie darbi 2019. gada aprīlī

### Izpilddirektora informācija

**Aprīlis ir bijis darbīgs mēnesis, kopā ar pašvaldības darbiniekiem esam apsekojuši pašvaldības teritorijas un īpašumus, kas prasa sakopšanu un sakārtošanu. Atbilstoši deleģējuma līgumam ar SIA "Lielvārdes Remte" esam vienojušies par mēnesī veicamajiem darbiem pilsētas un pagasta teritorijā, par pilsētas ielu noformējumu.**

Arī pašvaldības administrācijas darbinieki pirms Lielās talkas, 26. aprīļa pievakarē, kopā ar SIA "Lielvārdes Remte" darbiniekiem, biedrības "Visa veida kustība" jauniešiem un Kaibalas aktīvajiem iedzīvotājiem veica sakopšanas darbus Kaibalas skolas apkārtnē. Pavasara talkās iesaistījās arī Lielvārdes novada skolu un pirmskolu kolektīvi. Rumbiņas apkārtnē sakopšanas darbos iesaistījās Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīri un Zemessardze. Aprīlī novada iedzīvotāji ir aktīvi kopuši savus īpašumus un izmantojuši iespēju atbrīvoties no savāktajām lapām un lielgabariņa atkritumiem. Paldies visiem, kuri rūpējās par apkārtnes sakopšanu!

Pašvaldībā esam izvērtējuši dažādu iepriekšējos gados būvēto būvju – piebraucamo ceļu, laukumu, celiņu segumu, rotaļu laukumu kvalitāti, notikušas sarunas ar šo objektu būvniekiem un būvuzraugiem par defektu novēršanu un garantijas darbiem. Ir apsekoti visi pašvaldības izveidotie bērnu rotaļu laukumiņi un ar apsaimniekotāju sastādīts veicamo darbu saraksts, darbus plā-

nots pabeigt līdz maija beigām. Kavējas Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta laukuma atlikto darbu izpilde, ar būvnieku tiek risinātas sarunas.

SIA "Aleks Plus" pilsētā un Lielvārdes pagastā ir veicis ielu un laukumu slaucīšanu, atbrīvojot ielas un laukumus no smiltīm. Nepieciešamības gadījumā atsevišķās ielās maijā tiks veikta atkārtota slaucīšana.

Nemot vērā šī pavasara laika apstākļus, sausumu, iedzīvotāji ir izteikuši neapmierinātību ar putekļu koncentrāciju grants seguma ielās. Lai mazinātu putekļus, ir uzsākta pilsētas grants seguma ielu atputekļošana, ko veic VAS "Latvijas valsts ceļu uzturētājs". Atputekļošanas process tiek nodrošināts, izmantojot sertificētu un vides prasībām atbilstošu materiālu šādās ielās – Andreja Pumpura ielā, Mednieku ielā, Zaļajā ielā, Skolas ielā, Miera ielā, Atpūtu ielā (atsevišķos posmos), Puškina ielā, Zvaigžņu ielā un Čiekuru ielā. Atbilstoši laika apstākļiem darbi šajās ielās tiks pabeigti līdz maija beigām.

Uz pašvaldības ielām atjauno-

ti gājēju pāreju, sadalošo joslu un ceļa līniju apzīmējumi.

Aprīlī ir sagatavoti iesniegšanai dažādām iedzīvotāju grupām aktuāli projekti – tiks uzlabota primārās veselības aprūpes infrastruktūra un materiāltehniskais nodrošinājums Dz.Troskas ģimenes ārsta praksēs, R.Šmita ģimenes ārsta praksēs un G. Tīcmanes ģimenes ārsta praksē Jumpravas doktorātā. No Zivju fonda finanšu līdzekļiem ir saņemts atbalsts projektam "Materiāltehniskā nodrošinājuma iegāde Zivju resursu aizsardzībai", kura ietvaros pašvaldības policijas operatīvākam reidu darbam (ciņai ar maluzvejnīcību) tiks iegādāts kvadricikls un termālais binoklis. Savukārt Lauku atbalsta dienestā tiek izvērtēts PPP "Zied Zeme" atbalstītais pašvaldības projekts "Brīvdabas kino Lielvārdes novadā", kas paredz iegādāties brīvdabas kino aprīkojumu un īstenot kino maratonu dažādās Lielvārdes novada teritorijās, tādējādi veicinot sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu Lielvārdes novadā. ✖

Inga Reķe,  
izpilddirektore

## Pašvaldības Pateicību saņēmis Vilnis Melkerts



SIA "Lielvārdes Remte" Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Vilnis Melkerts šī gada 4. maijā saņēmis Lielvārdes novada pašvaldības Pateicību par nesavtīgu ieguldījumu sakārtotās un cilvēkiem pieejamas vides veidošanā. V. Melkerts tiek raksturots kā savā novada un darba patriots, atvērts, izpalīdzīgs un iejūtīgs cilvēks. Apsveicam!

### Jumpravas pašvaldības aģentūras paziņojums

**Sakarā ar ēkas remontdarbiem Daugavas ielā 6, Jumpravā, Jumpravas pašvaldības aģentūra atradīsies Jumpravas pamatskolā, Ozolu ielā 14.**

Laika posmā no 21. maija līdz 31. maijam nebūs pieejams stacionārais telefons. Jumpravas pašvaldības aģentūras pastkastīte atradīsies pie katlu mājas „Lomaņi”.

Ūdensskaitītāju rādījumus aicinām:

• ziņot e-pastā: jpa@lielvarde.lv,

• ievietot Jumpravas pašvaldī-

bas aģentūras pastkastītē pie katlu mājas „Lomaņi”,

• iesniegt Jumpravas pašvaldības aģentūrā.

Pakalpojumu un avārijas situāciju pieteikšanai zvanīt uz tāl. 29378161; tāl.65057400.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

## Norisinājies starpnovadu jauniešu un lēmumpieņēmēju forums "Kopā varam labāk"

**Piektdien, 2019. gada 3.maijā, Lielvārdes novada Kultūras centrā pulcējās aptuveni 150 jauniešu no Lielvārdes, Ķeguma un Ogres novadiem, lai kopā lieliskā atmosfērā pavadītu interesantu un aktīvītēm piepildītu dienu.**

Kopš 2018. gada septembra Lielvārdes, Ķeguma un Ogres novadi īsteno "Erasmus+" strukturētā dialoga projektu "Kopā varam labāk" (Nr.2018-2-LV02-KA347-002172), kura mērķis ir veicināt jauniešu un lēmumpieņēmēju dialogu, attīstot jauniešu politisko līdzdalību un izpratni par politiskās līdzdalības veidiem un iespējām Lielvārdes novada, Ķeguma novada un Ogres novada pašvaldībās.

Forumu atklāja atraktīvais vadītājs Gatis Kondrāts ("Street Warriors" šova vadītājs) un jauniešus un viesus uzrunāja Lielvārdes novada domes priekšsēdētājas vietniece Vita Volonte, pēc tam

videorullīti atskatījāmies uz projektā jau īstenotajām aktivitātēm, un jaunieši prezentēja savus uzsāktos grupu projektus par četrām tēmām – labdarība, kultūra, izglītība/Daugava, mediji. Lai veicinātu pasākuma dalībnieku iesaisti un izpratni par jauniešu līdzdalību, visiem bija iespēja piedalīties "online" viktorīnā "Līdzdalība" un iegūt pārsteiguma balviņas.

Dienas otro pusi sākām ar uzmundrinošu āra aktivitāti, ko vadīja lielvārdietis Agris Pikšens no biedrības "Visa veida kustība". Iegūto enerģiju izmantojām, lai tālāk kopā ar moderatoriem darbotos grupu darbnīcās par jau

aizsāktajām tēmām – labdarība, kultūra, izglītība/Daugava, mediji. Uzaicinātie moderatori pārstāvēja projektā iesaistītos novadus un ir cieši saistīti ar izvirzītajām tēmām.

Mediju grupu vadīja lielvārdiete Ilze Skudra (LTV laika ziņu moderatore), labdarības grupu – ķegumiete Iluta Jansone (biedrības "Starptautiskais soroptimistu klubs "Ogre-Ķegums" valdes locekle/sertificēta datu aizsardzības speciāliste), izglītības grupu – Artūrs Mangulis (Ogres novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētājs, domes deputāts), kultūras grupu – Gatis Kondrāts (pieredzē-

jis pasākumu vadītājs, šova grupas "Street Warriors" vadītājs).

Pēc spraiga un intensīva darba un diskusijām visas grupas paneldiskusijā prezentēja savas svarīgākās atziņas un rezultātus, ko apkoposim un izmantosim tālāk novadu sadarbībā un projekta mērķu sasniegšanā.

Pasākuma noslēgumā uzstājās viesis Niks Jansons (uzņēmējs, motivators), kas iedvesmas lekcijā jauniešiem sniedza kodolīgas vadlīnijas par galvenajām vērtībām un mērķu nosprašanu un sasniegšanu.

Kā atzina paši jaunieši, izvērtējot pasākumu – visvairāk esot iemācījušies tieši to, ka ir svarīgi un lietderīgi iesaistīties projektos.

Paldies Lielvārdes novada domes deputātiem – Vitai Volontei, Edgaram Gribustam, Aivaram Peiseniekam, Jānim Lūsim

un Vitai Saleniecei-Šmukstelei, Ogres novada domes deputātiem – Artūram Mangulim un Jānim Iklāvam, Ķeguma novada domes deputātam – Kristapam Rūdem un izpilddirektora vietniecei Anetei Tomsonei par piedalīšanos forumā.

Paldies Lielvārdes novada Kultūras centram par atbalstu pasākuma organizēšanā!

"Erasmus+" Jaunatne darbībā Strukturētā dialoga projekts "Kopā varam labāk" (Nr.2018-2-LV02-KA347-002172).

Projekts "Kopā varam labāk" tiek finansēts ar Eiropas Komisijas "Erasmus+ Jaunatne darbībā", kuru Latvijā administrē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, atbalstu. ✖

Agnese Vovčenko,  
projekta koordinatore

Informācija 13-14 gadus veciem skolēniem, kuri pieteikušies darbam vasaras brīvlaikā Lielvārdes novada pašvaldībā

Aicinām skolēnus, kuri pieteikušies darbam vasaras brīvlaikā Lielvārdē, saņemt norīkojumu ar noteikto darba vietu un darbu veikšanas periodu līdz 2019. gada 24. maijam Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļā (Raiņa ielā 11A, 3. stāvā, 327. kab.).

Skolēni, kuri pieteikušies darbam Jumpravas pagastā, norīkojumus varēs saņemt Jumpravas pagasta pārvaldē (Jumpravas pamatskolas telpās) no 2019. gada 20. maija līdz 2019. gada 27. maijam.  
Lūdzu izdarīt to savlaicīgi!  
Inga Škapare, tālr. 28631053, inga.skapare@lielvarde.lv

## Bibliotēkas lietotāju ievērbai

Lielvārdes novada Kultūras centra struktūrvienības Lielvārdes pilsētas bibliotēkas darba laiks no 2019. gada 1. jūnija līdz 2019. gada 31. augustam:

Pirmdien	10.00 – 19.00	Sestdien – slēgts
Otrdien	10.00 – 18.00	Svētdien – slēgts
Trešdien	10.00 – 18.00	Katra mēneša pēdējā ceturtdiena
Ceturtdien	10.00 – 18.00	– metodiskā diena – apmeklētājiem slēgts.
Piektdien	10.00 – 17.00	

## Biedrības aicinātas novērtēt bērnu rotaļu laukumu tehnisko stāvokli

Lielvārdes novada pašvaldība aicina biedrības, kas realizējušas projektus saistībā ar bērnu rotaļu laukumu izbūvi Lielvārdes novadā, apsekot to tehnisko stāvokli, lai bērniem būtu pieejama droša vide, kur spēlēties.

## Lielvārdes novada pašvaldības policijas atskaite par aprīli

2019. gada aprīlī pašvaldības policija reaģēja uz 76 notikumiem (tai skaitā arī uz notikumiem, par kuriem ziņa tika saņemta no Valsts policijas).

Sastādīti 17 administratīvā pārkāpuma protokoli; izskatīti 8.  
Sastādīti 8 administratīvā pārkāpuma protokoli-lēmumi par apstāšanās/stāvēšanas noteikumu neievērošanu. Aizturēta un nodota Valsts policijai 1 meklēšanā esoša persona; 6 personas nogādātas alkohola reibuma stāvoklī uz atskurbtuves telpām.  
Saņemti 11 fizisko un juridisko personu iesniegumi, savukārt Nodots viens dzīvnieks dzīvnieku patversmei "Mežavairogi".

## Notiks kadetu taktiskais maršs ar ieročiem un ekipējumu

Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmija informē: lai topošajiem virsniekiem nodrošinātu daudzveidīgu un reāliem apstākļiem pietuvinātu apmācību, no š. g. 27. maija līdz 7. jūnijam akadēmijas kadeti tiks organizēti taktiskais maršs ar ekipējumu un ieročiem pa apvidu Lielvārdes novadā.

Kopējais kadetu un apmācības personāla skaits – līdz 70 personām. Šaušana un imitācijas līdzekļi marša laikā netiks pielietoti.

Pašvaldības iedzīvotāju dzīvība, privātīpašums un apkārtējā vide netiks apdraudēta.  
Latvijas Nacionālā aizsardzības

akadēmija ir vienīgā militārā augstskola Latvijā, kas sagatavo virsnieku dienestam Nacionālajos bruņotajos spēkos. ✖

## Pētnieki aicina dalīties ar dienasgrāmatām, atmiņu vēstījumiem un rakstītiem dzīvesstāstiem

LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta (LU LFMI) zinātnieki veic pētījumu par dzīves pierakstīšanas tradīcijām Latvijā 20. gadsimtā un aicina iesniegt personiskās dienasgrāmatas, rakstītus dzīvesstāstus un atmiņas. Tie ir unikāli materiāli, kas ne tikai ļauj iepazīt rakstītāju personības un dzīves likločus, bet atklāj daudz jaunu un bieži vien nezināmu detaļu par cilvēkiem, vietām un arī laikmetu.

Šobrīd Lielvārdes novads Autobiogrāfiju krājumā pārstāvēts ar divām kolekcijām – kādreizējā direktora un skolotāja Aleksandra Kudiņa atmiņām un Lielvārdes vidusskolas absolventa, kādreizē-



jā kultūras darbinieka Jura Zariņa autobiogrāfiskajiem materiāliem.

Lai pētījums būtu pēc iespējas pilnīgāks un lai saglabātu dzīves pierakstus nākamajām paaudzēm, aicinām lielvārdiešus dalīties ar dienasgrāmatām, atmiņu pierakstiem vai rakstītiem dzīvesstāstiem! Sīkāku informāciju par to, kā iesniegt materiālu un kā tas tiek izmantots tālāk,

var izlasīt <http://autobiografijas.lv>.  
Sazināties ar projekta dalībniekiem var, rakstot uz [garamantas@lulmi.lv](mailto:lulmi.lv) vai zvanot Autobiogrāfiju krājuma veidotājiem pa tālruni 24854778.  
Autobiogrāfiju krājuma veidošanu atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds un Latvijas Zinātnes padome. ✖

## Informācija Lielvārdes novada vēlētajiem par Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2019

Jau pavisam drīz Latvijas balsstiesīgie iedzīvotāji dosies uz vēlēšanu iecirkņiem, lai piedalītos kārtējās Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās.

EP vēlēšanas notiks sestdienā, 2019. gada 25. maijā. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un EP no Latvijas būs jāievēl astoņi deputāti.

Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas Latvijā, ir reģistrēti Latvijas iedzīvotāju reģistrā un Latvijas Vēlētāju reģistrā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētājam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam.  
EP vēlēšanās vēlētāju uzskaitē izmanto Vēlētāju reģistru, un katrs Latvijas vēlētājs ir iekļauts noteikta iecirkņa vēlētāju sarakstā atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai.

Saskaņā ar EP vēlēšanu kalendāru no šī gada 16. marta Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) katram vēlētājam uz viņa deklarēto dzīvesvietas adresi sāka nosūtīt vēstuli ar informāciju, kurā iecirknī vēlētājs reģistrēts EP vēlēšanām.

Vēlētājiem, kuri nav saņēmuši informatīvo vēstules par EP vēlēšanām, nav jāuztraucas, savu vēlēšanu iecirkni ikviens var noskaidrot PMLP mājaslapā [pmlp.gov.lv](http://pmlp.gov.lv) (bez autentifikācijas, ievadot personas kodu, vārdu un uzvārdu), vai zvanot uz Centrālās vēlēšanu komisijas informatīvo tālruni 67049999 (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00).

Ar PMLP ikviens vēlētājs var sazināties, zvanot uz šīs iestādes informatīvo tālruni 67209400.



Šajās vēlēšanās būs arī jauna papildu balsošanas iespēja iepriekšējā balsošanā (22.05-24.05.2019.) vēlēt jebkurā citā iecirknī Latvijā. Tomēr, izmantojot šo iespēju, jāreķinās ar ilgāku laiku, kas būs jāpavada iecirknī, jo, lai nodrošinātu principu "viens vēlētājs-viena balss", iecirkņa darbiniekam, pirms vēlēšanu materiālu izsniegšanas būs jāsaņemas ar vēlētāja iecirkni, lai pārliecinātos, ka vēlētājs nav jau nobalsojis.  
Lielvārdes novada vēlēšanu komisija atgādina, ka Lielvārdes novadā EP vēlēšanās darbosies 4 vēlēšanu iecirkņi:

- Nr. 691 – Lielvārdes kultūras nams, kas atrodas Parka ielā 3, Lielvārdē;
- Nr. 692 – Lielvārdes pamatskola, kas atrodas Avotu ielā 2, Lielvārdē;
- Nr. 695 – Jumpravas kultūras nams, kas atrodas Daugavas ielā 6, Jumprava, Jumpravas pagasts (Lielvārdes novada vēlēšanu iecirkņa Nr.695 atrašanās vieta nemainās, Eiropas Parlamenta vēlēšanu laikā tas atradīsies Jumpravas kultūras namā, Daugavas ielā 6, Jumpravā, lai arī šobrīd ir iesākti ēkas renovācijas darbi);

Nr. 699 – Lēdmanes tautas nams, kas atrodas "Aivas", Lēdmane, Lēdmanes pagasts.

Visi vēlēšanu iecirkņi darbu sāks 20. maijā, šajā dienā vēlēšanu iecirkņos varēs pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā, kā arī iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem, partiju priekšvēlēšanu programmām).

EP vēlēšanās vēlētājs vēlēšanu iecirkņos var nobalsot iepriekš:

- 22. maijā – no plkst. 17.00 līdz 20.00;
- 23. maijā – no plkst. 9.00 līdz 12.00;
- 24. maijā – no plkst. 10.00 līdz 16.00.

25. maijā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, vēlēšanu iecirknī atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00.

Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņa maiņu veikt vairs nebūs iespējams, un vēlētājs varēs nobalsot tikai iecirknī, kura vēlētāju sarakstā ir reģistrēts.

Plašāka informācija par Eiropas Parlamenta vēlēšanu norisi – Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē: [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv) ✖

## EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANAS 2019. GADA 25. MAIJĀ

NESAŅĒMI  
INFORMĀTĪVO  
PAZIŅOJUMU?



NOSKAIDRO SAVU VĒLĒŠANU IECIRKNI

[www.pmlp.gov.lv](http://www.pmlp.gov.lv)

E-PAKALPOJUMĀ

VAI ZVANI 67049999!



VĒLĒŠANU IECIRKŅU DARBA LAIKS 25. MAIJĀ

no plkst. 7.00 līdz 20.00

(BALSO SAVĀ IECIRKŅĪ!)

VĒLĒŠANU IECIRKŅU DARBA LAIKS IEPRIEKŠĒJĀS BALSOŠANAS DIENĀS

22. maijā no plkst. 17.00 līdz 20.00

23. maijā no plkst. 9.00 līdz 12.00

24. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00

(BALSO SAVĀ VAI CITĀ IECIRKŅĪ!)

Vairāk informācijas [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv)



# Aktualitātes uzsāktajos projektos novadā

2019. gada pirmā puse drīz noslēgsies, un uz to varam atskatīties, apkopojot uzsāktos projektus Lielvārdes novadā. Līdzās investīcijām, kas skar izglītības iestāžu un infrastruktūras uzlabošanu, uzsāktajiem lauku ceļu infrastruktūras sakārtošanas pasākumiem un citām aktivitātēm novada teritorijas uzturēšanā un sakopšanā, izceļami vairāki projekti ar ievērojamu finansiālu un ilgtermiņa ieguldījumu.



Latvijas  
vides  
aizsardzības  
fonds

Šobrīd Lāčplēša kapu kapličā Lielvārdē sākušies rekonstrukcijas darbi, kas turpināsies līdz augusta beigām. Rekonstrukcijas darbu laikā plānots veikt kapličas ēkas, vārtu un zvanu torņa atjaunošanu un kancelejas ēkas pārbūvi. Aizgājēju izvadīšana no kapličas rekonstrukcijas laikā nebūs iespējama, tādēļ kā alternatīvu iespējams izmantot Jumpravas vai Ķeguma kapu kapličas, par to iepriekš vienojoties ar apbedīšanas pakalpojuma sniedzēju. Lāčplēša kapos bēru ceremonijas kapličas rekonstrukcijas laikā organizējamās pie kapa vietas. Augusta 1. svētdienā, kas šogad ir 4. augusts, Lāčplēša kapos tradicionāli notiks kapusvētki. Līdz šim notikumam būvnieki sola kapličas ārpusi sakārtot.

Turpinās tematiskā plānojuma „Lielvārdes pilsētas Lāčplēša apkaimes attīstības un apsaimniekošanas plāns” izstrāde. Tā mērķis ir izstrādāt attīstības plānošanas dokumentu, t.sk. īpaši aizsargājamo dendroloģisko stādījumu „Lielvārdes parks” rekonstrukcijas projektu, kurā izvērtētas kultūrvēsturiskās, ainaviskās, dendroloģiskās un dabas vērtības, izstrādāti Lāčplēša apkaimes kā viena veseluma attīstības un apsaimniekošanas nosacījumi prioritāri un ilgtermiņā. Respektīvi, plāns ir būtisks, lai pašvaldība teritorijā varētu veikt jebkādas darbības. Tematiskā plānojuma izstrādē iesaistīts plašs speciālistu un ekspertu loks – arboristi (kokkopji), ainavu arhitekti, sertificēts eksperts sugu un biotopu aizsardzības jomā, dendroloģijas speciālisti, vides speciālists, ornitologs. Pašlaik ir pilnīgi pabeigta dabas vērtību inventarizācija, koku inventarizācija un vērtēšana.

Lāčplēša apkaimes dabas vērtību inventarizācijā konstatēti īpaši

aizsargājama biotops “Nogāžu un gravu meži”, kā arī atrastas vairākas īpaši aizsargājamas sugas. Tas attiecīgi būs jāņem vērā pie teritorijas turpmākās attīstības. Koku inventarizācijā apsekoti un novērtēti 39 sugu 1469 koki. Apsekotajā teritorijā konstatēti 214 ļoti vērtīgi un izcili koki, 832 vērtīgi koki, 6 koki ir aizsargājami valsts nozīmes dižkoki, 90 koki ir dendroloģiski retumi. Noteikta katra koka vērtība, kopšanas prioritāte, sniegti ieteikumi kopšanai. Darbs pie tematiskā plānojuma 1.redakcijas izstrādes turpinās. Tiek gaidīti materiāli, kuri tiks nodoti publiskajai apspriešanai.

Novada vides saglabāšanas un attīstības projekts ir arī “Īpaši aizsargājama dabas teritorijas „Daugava pie Kaibalas” dabas aizsardzības plānā noteikto tūrisma un dabas aizsardzības aktivitāšu ieviešana”, ko līdzfinansē Latvijas Vides aizsardzības fonda konkursa aktivitātes „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plānu ieviešana” ietvaros un Lielvārdes un Ķeguma novadu pašvaldības. Projekta ietvaros līdz šī gada oktobra beigām paredzēts realizēt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas apsaimniekošanas plānā noteiktās dabas aizsardzības un tūrisma aktivitātes: uz salām esošo plāvu pļaušanu, krūmu retināšanu; ornitoloģisko izpēti; lieguma robežzīmju un informācijas stendu atjaunošanu un papildināšanu; atpūtas vietu labiekārtošanu, dabas takas un laivu pietauvošanās vietu izveidi.

Projekts: “Īpaši aizsargājama dabas teritorijas „Daugava pie Kaibalas” dabas aizsardzības plānā noteikto tūrisma un dabas aizsardzības aktivitāšu ieviešana” (Nr.1-08/272/2018).



Lāčplēša kapu kapličā sākušies rekonstrukcijas darbi.

Foto: Zane Aperāne

Projektu līdzfinansē Latvijas Vides aizsardzības fonda konkursa aktivitātes „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plānu ieviešana” ietvaros un Lielvārdes un Ķeguma novadu pašvaldības. Projekta īstenošanas laiks: 16.07.2018. – 30.10.2019.

Šī gada aprīlī beigās Zivju fonda padome ir pieņēmusi lēmumu attiecībā uz Zivju fonda pasākumiem “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība”, atbalstot Lielvārdes novada pašvaldības projekta iesniegumu „Kvadrīkļa un termālā binokļa iegāde Zivju resursu aizsardzībai”. Projekta ietvaros tiks iegādāts kvadrīkls un termālais binoklis. Šie līdzekļi nodrošinās zivju resursu aizsardzību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, veicot akvatorijas monitoringu un reidus; tie palīdzēs izņemt nelikumīgus maksšķerēšanas un zvejniecības rīkus, aizturēt un sodīt maluzvejniekus. Kvadrīkļa iegāde būtiski atvieglos laivas iekļūvi ūdenī, to ievēlot un izceļot, savu-

kārt termālā binokļa iegāde palīdzēs ātrāk reaģēt uz nelikumībām dienakts tumšajā laikā.

Sadarbībā ar citām Rīgas plānošanas reģiona pašvaldībām, Lielvārdes novada pašvaldība piedalās ES “Horizonts 2020” projektā “Nodrošināt neitrālu oglekļa emisiju reģionos līdz 2050.gadam (C-Track-50)”, kas paredz ilgtermiņa enerģētikas un klimata rīcības plānu 2030./2050.gadam izstrādi. Projekta mērķis ir mobilizēt un atbalstīt pašvaldības, izstrādājot enerģētikas politikas prioritātes oglekļa maziem telpiem līdz 2050.gadam, sekmēt starpnozaru sadarbību un iedrošināt pašvaldības rast finansējumu, izstrādāt un īstenot enerģijas un klimata pārmaiņu plānus, ar mērķi sasniegt neitrālas oglekļa emisijas līdz 2050. gadam. Projekta ietvaros pašvaldība sadarībā ar projekta partneriem izstrādās enerģijas un klimata politikas rīcības plānu un finansēšanas priekšlikumus, lai finansētu ar energoefektivitāti un atjaunojamiem energoresursiem saistītus

pasākumus, izmantojot pieejamos finanšu instrumentus.

Istenojot Eiropas Sociāla fonda līdzfinansētu projektu „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes novadā”, joprojām notiek dažāda veida aktivitātes, kuru ietvaros tiek realizēti pasākumi un pasākumu cikli dažādām mērķa grupām četras prioritārajās jomās: sirds un asinsvadu slimību profilakse, onkoloģijas slimību profilakse, bērnu aprūpes uzlabošana un garīgās veselības profilakse.

Lielvārdes novada pašvaldība kā sadarbības partneris piedalās arī Rīgas plānošanas reģiona projektā „Deinstitutionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem”, kura mērķis ir Rīgas reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem.

Maija beigās ar domes lēmumu ir plānots apstiprināt Lielvārdes novada attīstības programmu 2019.-2025.gadam, kuras izstrāde sāka 2017.gada sākumā. Šis teritorijas attīstības plānošanas dokuments iezīmē galvenos novada attīstības virzienus turpmākajiem septiņiem gadiem, atsevišķā dokumenta sadaļā izceļot arī konkrētas investīcijas (projektus) 2019.-2021.gadam. Aprīlī notika dokumenta publiskā apspriešana, pašvaldība organizēja trīs publiskās apspriešanas sanāksmes iedzīvotājiem. Paldies ikvienam, kas iesaistījās diskusijās un izteica savus priekšlikumus, ierosinājumus novada efektīvai attīstībai. Saņemtie priekšlikumi tiks apkopoti un izvērtēti, atbildes uz tiem sniegtas un publicētas dokumenta sadaļā “Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem”.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus izmantot iespēju un iesaistīties novadā organizētajās aktivitātēs un būt saprotošiem pie iespējamām neērtībām atsevišķu projektu realizācijas laikā. ✖

Daina Pētersone,  
Attīstības plānošanas un  
pašvaldības īpašumu  
pārvaldības nodaļas vadītāja



Putni Daugavā. Foto: Juris Pētersons



# Uzsāk projekta "Energoefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā" īstenošanu

Lielvārdes novada pašvaldība īsteno Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansēto projektu "Energoefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā" (projekta Nr. 4.2.2.0/17/I/089). Tā mērķis ir samazināt primārās enerģijas patēriņu Lielvārdes novadā, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu un pašvaldības izdevumu samazināšanos par siltumapgādi, veicot energoefektivitātes ieguldījumus Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā, atbilstoši Lielvārdes novada pašvaldības attīstības programmā noteiktajām prioritātēm.



2019.gada 29. aprīlī Lielvārdes novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu par būvdarbu veikšanu ar SIA "LVS Building" par līgumcenu 1 362 041,15 EUR ar PVN. Līgums par būvuzraudzību objektā noslēgts ar SIA "LERIX" par līgumcenu 11688,60 EUR ar PVN, bet autoruzraudzību, atbilstoši izstrādātajam būvprojektam, nodrošina SIA „JOE” par līgumcenu 2359,50 EUR ar PVN. Būvdarbus plānots pabeigt 9 mēnešu laikā pēc to uzsākšanas.

No 20.maija uz projekta īstenošanas laiku Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā esošās iestādes – Jumpravas pagasta pārvalde, Jumpravas pašvaldības aģentūra, Jumpravas kultūras nams, Jumpravas Mākslas un mūzikas skolas filiāle un Lielvārdes novada Sociālā dienesta sociālie darbinieki – atradīsies Jumpravas pamatskolā, Ozolu ielā 14, Jumpravā.

Lielvārdes novada bāriņtiesa klientus pieņems Lielvārdes novada pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, savukārt Jumpravas pasta nodaļa atradīsies Ceriņu ielā 2A, Jumpravā. Jautājumu gadījumā ikviens iedzīvotājs aicināts sazināties ar Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāju A.Samsonu, tālr. 28656372.

Pašvaldība atvairinās par neērtībām un aicina iedzīvotājus būt saprotošiem un iecietīgiem būvdarbu veikšanas laikā, īstenojot šo nozīmīgo projektu pašvaldības infrastruktūras sakārtošanā.

Jau informējām, ka projekta ietvaros tiks veikti ēkas siltināšanas būvdarbi, ēkas arhitektoniskā izskata un tehniskā stāvokļa uzlabošana, funkcionalitātes paaugstināšana un vides pieejamības nodrošināšana:

- ēkas ārējo un sienu siltināšana;

- bēniņu grīdas papildus siltināšana;

- neapkurināmā pagraba pārseguma un trešā stāva pārkars siltināšana;

- visas ēkas cokola siltināšana;

- logu nomaīņa pret energoefektīviem pakešu logiem plastikāta rāmjos;

- veco koka durvju un vārtu nomaīņa pret jaunām siltinātām durvīm un vārtiem;

- dabiskās un piespiedu ventilācijas ierīkošana.

Projekta ietvaros tiks veikta arī virkne finansiāli apjomīgu darbu, kas nav tieši saistīti ar energoefektivitātes paaugstināšanu, bet ir nepieciešami ēkas funkcionalitātes, pieejamības, drošības un vizuālās pievilcības nodrošināšanai:

- jumta kapitālais remonts un seguma nomaīņa;



- fasādes dekoratīvā apdare;  
- lifta izbūve;  
- ieejas mezglu atjaunošana;  
- neizbūvētās ēkas daļas nojaukšana;  
- zibensaizsardzības un ugunsdrošības sistēmu ierīkošana;  
- teritorijas labiekārtošana un atjaunošana pēc būvdarbu veikšanas.

Veicot projektā paredzētās darbības, Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā primārās enerģijas patēriņš samazināsies no 188,1 kWh/m<sup>2</sup>

gadā uz 94,6 kWh/m<sup>2</sup> gadā, bet CO<sub>2</sub> emisijas samazināsies no 36,2 kgCO<sub>2</sub>/m<sup>2</sup> gadā uz 17,08 kgCO<sub>2</sub>/m<sup>2</sup> gadā.

Projekta kopējās plānotās īstenošanas izmaksas ir 1 415 966,15 eiro, no tām ERAF finansējums ir 236 725 eiro, valsts budžeta dotācija plānota 10 443,75 eiro apmērā. ✖

**Sandra Zvirbule,**  
Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projektu vadītāja

## Pašvaldība sniedz atbalstu vietējām iniciatīvām

Lielvārdes novada pašvaldība kopš 2011.gada piedāvā iespēju piedalīties projektu konkursā, kur ikvienam iedzīvotājam ar savu iniciatīvu un darbu ir iespēja īstenot dažādas projektu idejas, uzlabojot dzīves kvalitāti un apkārtējo vidi Lielvārdes novadā. Pilnā nosaukumā tas jau otro gadu tiek saukts par "Vietējo iniciatīvu konkursu".

Aprīlī notikusi Vietējo iniciatīvu konkursa projektu iesniegumu vērtēšana. Kopumā izvērtēti desmit projekti sabiedrisko aktivitāšu dažādošanas pasākumiem un desmit projekti publisko teritoriju labiekārtošanai.

2019.gada 24.aprīlī domes sēdē apstiprināti 5 sabiedrisko aktivitāšu dažādošanas projektu pieteikumi par kopējo summu 4 996,00 eiro. Lielvārdes novada pašvaldības atbalstu 1 000,00 eiro apmērā guvis Sanitas Vītolas-Hmeļevskas projekta pieteikums "Laimīgās spēles", kura ietvaros plānots iegādāties lielformāta spēles "Riču-Rāču" un "Cirks", Lielvārdes novada jauniešu grupas, Artas Jurgensones, Lāsma Ločmeles, Renātes Burakas iniciētais projekts "Lec uz dēļa!", kas paredz "sup" (plats un gana stabils dēlis ar ari, kuru ūdens sporta un aktīvās atpūtas cienītāji izvēlas kā lielisku veidu atpūtai uz ūdens) nodarbības Lielvārdē, atbalstīts arī Miķeļdienas svīnībām veltītais projekts "Lēdmanes sētas Miķeļdiena", ko iesniedzis fonds "Zilais Krusts" un biedrības "Lielvārdes pensionāru biedrība" projekts "Dienišķajiem darbiem jāturpinās", kas aktualizē atbalstu pensijas vecuma cilvēkiem cienīgam un aktīvam dzīvesveidam. Savukārt biedrības "Lielvārdes novada sieviešu biedrība "Iespēja"" projekta pieteikums "Zooterapija-bērnu attīstībai un veselībai" saņēmis 996,00 eiro finansējumu.

Atbalstu guvuši arī 6 publisko teritoriju labiekārtošanas projekti



Viena no realizētajām iedzīvotāju iniciatīvām 2018. gadā: dzīvokļu īpašnieku biedrības "Skolas nams 10" projekts "Veļas žāvētāja rekonstrukcija daudzdzīvokļu mājās Skolas ielā 10A, Lielvārdē, pagalmā".

Foto no pašvaldības arhīva

tu pieteikumi par kopējo summu 20 000,00 eiro. Labiekārtošanas darbi plānoti Ozolu ielas 7 dzīvokļu īpašnieku kopības projekta pieteikuma "Lai top vēl skaistāks!" ietvaros, kur Lielvārdes novada pašvaldība piešķirusi 3 951,92 eiro līdzfinansējumu un Austrīņu pludmalē biedrības "Visa veida kustība" projekta pieteikuma "Austrīņas" ietvaros, kur pašvaldības atbalsts 1 110,50 eiro. Atbalstu saņēmis arī Avotu ielas 5 dzīvokļu īpašnieku kopības projekta pieteikums "Skaistu daru pagalmiņu II", finansējums 3 999,85 eiro, Daiņa Širova projekta pieteikums "Pieguļošās teritorijas labiekārtošana Lielvārdē, Raiņa ielā 9E", finansējums 2 946,84 eiro, biedrības "Krustmalas" projekta pieteikums

"Rūpes par krastmaliešiem", finansējums 3 990,89 eiro un Evāņģēlisko kristiešu draudzes "Zilais Krusts" projekta pieteikums "Lēdmanes Ogres upes senlejas dabas parka iebraucamā ceļa renovācija", finansējums 4 000,00 eiro.

Apstiprinātie projekti jārealizē līdz 2019.gada 31.oktobrim.

Pašvaldībai ir patīss gandarījums par lielo iedzīvotāju aktivitāti un piedāvātā finansējuma apguvi! Vēlamies iedrošināt ikvienu iedzīvotāju – galvenais ir ideja un vēlētājam realizēt iecerēto. Pārējais ir atrisināms! ✖

**Madara Malahovska,**  
Attīstības un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projektu vadītāja

## Līdz 31. maijam Jumpravas kultūras nams apmeklētājus nepieņem!

Saistībā ar Jumpravas pagasta Daugavas ielas 6 ēkas energoefektivitātes uzlabošanas projekta realizāciju, Jumpravas kultūras nams uz laiku pārvācas uz citām telpām!

Telpas kultūras nama turpmākās darbības nodrošināšanai atvēlētas Jumpravas pamatskolā, tādēļ, lai pārvākšanās process būtu pēc iespējas ātrāks, apmeklētāji līdz jūnijam netiks pieņemti. Lai gan kultūras pasākumi nenotiks un apmeklētāji netiks pieņemti, Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirknis savu vietu nemaina un vēlēties, kā ierasts, varēs Jumpravas kultūras namā.

No jūnija Jumpravas kultūras nama darbiniekus varēs sastapt Jumpravas pamatskolā, iepriekš sazinoties (t. 25450061, zane.skrauca@lielvarde.lv vai knjumprava@lielvarde.lv). Jumpravas kultūras nama darbība neapstā-

jas - amatiermākslas kolektīvu mēģinājumi un kultūras pasākumi notiks Jumpravas pamatskolā, tādēļ, lai pārvākšanās process būtu pēc iespējas ātrāks, apmeklētāji līdz jūnijam netiks pieņemti. Lai gan kultūras pasākumi nenotiks un apmeklētāji netiks pieņemti, Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirknis savu vietu nemaina un vēlēties, kā ierasts, varēs Jumpravas kultūras namā.

Jumpravas kultūras nams cer atgriezties mājās 2020. gada sākumā, kad ēka būs ieguvusi vizuālu svaigumu un būs ērtāka, patīkamāka un pievilcīgāka gan darbiniekiem, gan apmeklētājiem! ✖

**Zane Skrauca,**  
LdNKC Jumpravas kultūras nama vadītāja

## VAKANCES

**Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs aicina pieteikties vakancei - galvenais krājuma glabātājs. Alga 769 eiro. Pieteikums jāšūta uz muzeju vai e-pastā: anita.streile@inbox.lv.**

**Lielvārdes pamatskolā vairākas vakances:**

1) no 2019. gada 7. jūlija aicina darbā divus pirmsskolas pedagogus uz pilnu slodzi.  
Pedagoģisko darbinieku pamatalga 710 eiro.

2) No 2019. gada 1. septembra vēstures pedagogu (uz nepilnu slodzi) un krievu valodas pedagogu (uz pilnu slodzi).  
Pedagoģisko darbinieku alga 1065 eiro.  
Pieteikties pa tālruni 25666875 vai e-pastā liepa@lielvarde.lv.

Vairāk informācijas novada mājaslapā!

# Pasniegtas Uzņēmēju gada balvas

Veiksmīgi strādājoši uzņēmēji ir valsts ekonomiskās asinsrites pamats, un Lielvārdes novads ar saviem uzņēmējiem tiešām var lepoties. To Uzņēmēju gada balvas pasniegšanas svinīgajā ceremonijā uzsvēra Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele: "Mēs redzam, ka Lielvārde var! Un tas ir iespējams tādēļ, ka novadā pašvaldība labi apzinās, ka tikai visiem kopā darbojoties būs rezultāti. Un, pašvaldībai sadarbojoties ar Lielvārdes novada Uzņēmēju biedrību un Lielvārdes Attīstības fondu, jau ir paveiktas lielas lietas. Lielvārdē šī sadarbība ir īsts spēks!" Un Lielvārde tiešām var – to pierāda ikgadējai Uzņēmēju gada balvai nominēto uzņēmēju darbs un attieksme pret savu novadu un tā iedzīvotājiem.

Tomēr šis gads rit arī sava veida "neziņas zīmē". Nav īstas skaidrības, ko mūsu novadam nesīs drīzumā gaidāmā administratīvi teritoriālā reforma (ATR). Pagaidām vēl versijas un vari-

anti ir dažādi, cerams, ka būs arī diskusija par to, kā patiešām ir labāk un novada iedzīvotājiem izdevīgāk, nevis visām pašvaldībām tiks "uzspiests" viens vienīgais ATR variants, kas bez

papildu izpētes arī tiks ieviests. Vai Lielvārdes novadu pievienos Ogres novadam, kā pašreiz rāda ministrijā savilktais robežs? Vai varēsīm palikt esošajās novada robežās? Bet varbūt varam paši

lemt, ar kuru kaimiņu novadu sadarboties ar apvienoties zem Lielvārdes stiprās un vēsturiskās zīmes? Šis ir ļoti nozīmīgs brīdis novada pašvaldībai, iedzīvotājiem un arī uzņēmējiem iesaistīties diskusijā – kā dzīvosim tālāk, kādu vēlamies redzēt savu novadu pēc ATR pabeigšanas. Tādēļ bez apsveikumiem par novada Uzņēmēju gada balvas saņemšanu, jautājām laureātiem, kādu viņi vēlas redzēt Lielvārdes novadu pēc reformas pabeigšanas.

**"Pašvaldībai sadarbojoties ar Lielvārdes novada Uzņēmēju biedrību un Lielvārdes Attīstības fondu, jau ir paveiktas lielas lietas."**  
/Santa Ločmele, Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja/

## Māris Klips: "Ir patīkami, ka mūsu darbs tiek novērtēts."

Balva nominācijā "Lielākais nodokļu maksātājs 2018" – SIA "MRK Serviss".

Uzņēmuma darbības pamatnzare ir enerģētika. "MRK Serviss" ražo gan iekārtas enerģētikas uzņēmumiem, gan metāla konstrukcijas "Aerodium" vēja tuneļu eksporta projektiem, bet trijos no sešiem Latvijas atkritumu poligoniem ir "MRK Serviss" ražotās gāzes regulēšanas stacijas. Tāpat uzņēmums izstrādā datorprogrammas enerģētikas procesiem un iekārtām, kā arī nodarbojas ar vēl daudzām citām ar enerģētiku saistītām lietām. "MRK Serviss" līdzīpašnieks Māris Klips stāsta, ka šobrīd uzņēmumā strādā 50 cilvēki, bet nodokļos pērn nomaksāts 1,1 miljons eiro. Tā kā lielākā nodokļu maksātāja gods uzņēmumam ticis pelnīti. Lai arī šis uzņēmums gada balvu saņem jau trešo reizi, Māris Klips saka, ka saņemot balvu jūties gan darīts un pagodināts. "Ir patīkami, ka mūsu darbs tiek novērtēts," viņš saka.

"MRK Serviss" vārds šobrīd ir labi zināms un cienīts starp Latvijas enerģētikas iekārtu ražošanas, uzstādīšanas un servisa uzņēmumiem, taču pirmos pasūtījumus abi ar otru uzņēmuma īpašnieku Māri



Rinku izpildījuši Klipu privātmājas garāžā ierīkotajā darbnīcā – stāsts līdzīgs kā pasaulslavenajam Stīvam Džobsam, "Apple" dibinātājam. Šogad 1994.gadā dibinātais uzņēmums atzīmē jau ceturtdaļgadsimta pastāvēšanas jubileju, un Māris saka, ka tas dzinējspēks, kas liek viņiem arvien iet uz priekšu, ir attīstība. "Svarīgi, ka tu nestāvi uz vietas. Ir jāstrādā," Māris Klips uzsver uzņēmuma attīstības filozofisko pamatu.

Māris pats ir lielvārdietis jau otrajā paaudzē, un par savu novadu teic, ka otras tik labas vietas ar tik foršiem un atsaucīgiem cilvēkiem nav. Arī sadarbību ar pašvaldību viņš vērtē pozitīvi, un atzīst, ka jūtas novērtēti. Savukārt runājot par administratīvi teritoriālo reformu, viņš teic: "Tā ir ākstīšanās. Es pilnīgi noteikti esmu pret to, lai Lielvārdes novadu pievienotu Ogrē. Es neesmu ministrs, un ietekmēt to nevaru, bet man tas ir nepieņemami."

**"Tā ir ākstīšanās. Es pilnīgi noteikti esmu pret to, lai Lielvārdes novadu pievienotu Ogrē."**

/Māris Klips, SIA "MRK Serviss" īpašnieks/

## Dace Ločmele: "Es Lielvārdē esmu ieaugusi."

Nominācija "Sociāli atbildīgais uzņēmums 2018" – SIA "Daces Ločmeles zobārstniecības privātprakse".

Ideja par uzņēmuma dibināšanu radās vēl pagājušajā gadsimtā – 1996.gadā, un no tā laika katra diena ir kā izaicinājums – bērnam sāpošs zobs, pieaugušajam piepampis vaigs, pazaudēta zobu protēze, kādam nolauzts priekšzobs un kādam piepildīts sapnis par skaidu smaidu. Taču kā saka pati Dace Ločmele, "katra diena ir degsmes pilna".

Šī balva ir pelnīta godam – uzņēmums pēc savas iniciatīvas vērsās Lielvārdes novada Sociālajā dienestā, lai palīdzētu daudz bērnu māmiņām, kuras nonākušas finansiālās grūtībās, bez maksas salabot zobus. "Mēs jau redzam, kad cilvēkam palīdzība patiešām ir vajadzīga, tad palīdzam gan ar labošanu, gan protezēšanu, gan veicam higiēnu. Mēs savā 23-gadīgajā "jaunības vecumā" praksē esam sapratuši, ka māksla ir ne tikai ņemt, bet arī dot," tā uzņēmuma moto raksturo Dace. Viņa uzteic arī patiešām lielisko sadarbību ar pašvaldību, jo sākotnēji mēģinājuši maznodrošīnātājiem cilvēkiem palīdzēt paši, taču tas radījis šo cilvēku apzi-



nāšanas problēmas. Tādēļ tagad to, kuriem cilvēkiem nepieciešama palīdzība, izvērtē pašvaldība, nosūtot viņus uz Daces Ločmeles zobārstniecības praksi.

Dace pati nāk no Ķeguma, taču ar Lielvārdi viņa saistīta ļoti stiprām saitēm. Lielvārdē viņa pabeigusi vidusskolu, šeit nodarbojusies ar dziedāšanu, dejošanu un dramaturģiju pie skolotājas Dzidras Bļodones. "Pēc desmit Ogrē nostrādātiem gadiem, izvēlējos atgriezties Lielvārdē,

un nu jau 23 gadus esam šeit," viņa saka. Dace Ločmele teic, ka Lielvārdes novadu pirmām kārtām raksturo pašdarbība – dejošana, dziedāšana, teātra spēle, un brīnišķīgie Lielvārdes cilvēki. "Es Lielvārdē esmu ieaugusi," viņa atzīst.

Taujāta par reģionālo reformu, Dace Ločmele teic: "Mēs jau kādreiz esam bijuši Ogres rajonā, bet arī tajos laikos Lielvārde vienmēr izcēlās ar sava vārda skaļumu, stiprumu, ar savām tradīcijām, kolhozu "Lāčplēsi" un Andreja Pumpura Lielvārdes muzeju. Lielvārde bija un ir stipra. Nav Lielvārde nekam jāpievieno. Lielvārde ir stipra pati par sevi."

**"Lielvārde bija un ir stipra. Nav Lielvārde nekam jāpievieno."**

/Dace Ločmele, SIA "Daces Ločmeles zobārstniecības privātprakse" īpašniece/

## Sergejs Sudarevs: "Lielvārdes novadā ir ļoti apstākļi biznesam."

Nominācija "Iedzīvotāju simpātija 2018" – SIA "Haitek Latvia".

Šis uzņēmums ir salīdzinoši jauns – dibināts vien 2016.gadā, taču jau paspējis sevi pierādīt. Uzņēmuma īpašnieks Sergejs Sudarevs stāsta, ka "Haitek Latvia" dibināšana bijusi likumsakarīga, jo pēc ilgu gadu darbības līdzīgā uzņēmumā, kas tirgoja lietotu mežizstrādes tehniku visā Eiropā, tika iegūtas tik ļoti svarīgas zinā-

šanas un pieredze, lai tagad Latvijā pārstāvētu vienu no vadošajiem mežtehnikas zīmoliem "Komatsu". Šajā laikā izveidota spēcīga komanda, un katru piektā pārdotā meža tehnika ir "Haitek Latvia" pārstāvētā "Komatsu" meža mašīna.

Taču lielvārdiešu simpātijas uzņēmums izpelnījies ar to, ka Latvijas jubilejas gadā uz sarkanās "Komatsu" mežizstrādes tehnikas tika likti Lielvārdes jostas motīvi, bet salonā izvietota LV100 sim-

bolika. "Mēs domājam, kā atzīmēt Latvijas simtgadi ar tiem līdzekļiem, kas ir mūsu rokās. Un tā bija meža tehnika. Lielvārdes josta mums šķita ļoti laba izvēle, jo tādējādi mēs varējām prezentēt arī savu novadu. Tas pacēlums, ko sniedz Lielvārdes josta, patika mums pašiem un arī mūsu klientiem," tā Sergejs Sudarevs. Akcija "Komatsu Latvijai!" tika iekļauta arī starp Kultūras ministrijas atzītajām ievērojamākajām kampaņām

Sergejs Sudarevs saka, ka Lielvārdes novadā ir ļoti labi apstākļi biznesam, arī ar novada domi visos jautājumos iespējams gūt kopsaucēju. Savukārt lielvārdiešus, viņaprāt, galvenokārt raksturo mierīgums un pamatīgums. Par administratīvi teritoriālo reformu Sergejs Sudarevs teic, ka nekur nav atrodami ne konkrēti izklāstīti šādas apvienošanās labumi, ne ēnas puses. "Ir jāzina nianse. Nevaru tā vienkārši pateikt: patik vai nepatik. Taču ja tas tiek

**"Tas pacēlums, ko sniedz Lielvārdes josta, patika mums pašiem un arī mūsu klientiem."**  
/Sergejs Sudarevs, SIA "Haitek Latvia" īpašnieks/

darīts vienīgi finanšu apvienošanas un ekonomijas nolūkos, varu teikt – īsti labi nebūs. Lielā kolhozā vienmēr veidojas liels bardaks."

## Uldis Stalmeisters: "Lielvārdē dzīvot ir ļoti labi."

**Nominācija "Gada kravu pārvadātājs 2018" – SIA "Tūre-S".**

Uzņēmums aktīvi darbojas jau 22 gadus, un, kā uzsver tā īpašnieks Uldis Stalmeisters, "Tūre-S" ļoti lepojas ar saviem darbiniekiem, kuri, ar dažiem izņēmumiem, strādā uzņēmumā no pirmās dienas. "Profesionāli, godprātīgi, lojāli darbinieki ir galvenā uzņēmuma vērtība un panākumu atslēga," viņš teic.

Savulaik darbību uzņēmums sāka ar vienu mikroautobusu un 3 klientiem, tagad auto parks ir izaudzis līdz 9 smagajām mašīnām, tā sauktajām "fūrēm", un vairāk nekā 200 klientiem, bet kravas tiek vestas no Latvijas uz Eiropas Savienības valstīm un Šveici un atpakaļ. "Mēs vedam kravas gan uz Rietumiem, gan no Rietumiem, bet nauda paliek Latvijā," saka Uldis Stalmeisters. Pašlaik uzņēmuma darbā ir iesaistīti arī visi ģimenes locekļi, bet pakalpojumi tiek sniegti, ievērojot principu – vienmēr laikā, precīzi un kvalitatīvi. "Pakalpojumu sfērā nevar pieļaut nevienu kļūdu. Ja tāda pieļauta, ir jāzina, kā to izlabot."

Viņš pats nāk no Rīgas, viņa kundze – no Ķeguma, taču kopš



ģimene vēl pagājušā gadsimta nogalē pārcēlās dzīvot uz Lielvārdi, viņi uzskata un sajūt sevi kā lielvārdiešus. "Lielvārdē dzīvot ir ļoti labi. Šeit ir infrastruktūra, skola, bērnudārzs, laba satiksme – ko vēl var vēlēties?" Par ieceri pievienot Lielvārdi Ogrēi viņš teic – sevišķi gudri tas nav. "Globāli runājot, nav arī valstiska skatījuma piecus, desmit, divdesmit gadus uz priekšu – ko darīsim tālāk. Mēs pēkšņi šodien pamostamies, un darām! Bez plāna, tikai darīšanas pēc. Mans skatījums ir: Latvijai nav plāna, ko darīsim rīt, parīt, aizparīt. Ja tas būtu normāli saplānots, daudzi jautājumi atkrīstu paši no sevis. Runājot par reformu, jāizvērtē, vai tas patiešām ir izdevīgi, vai arī tās ir kāda ambīcijas. Diezin vai Ogrē skatīsies, lai Lielvārdē dzīvotu labāk. Labāk, lai Lielvārdē ir centrs – te ir gan kultūras, gan sporta iespējas, gan pietiekami labi attīstīta infrastruktūra."

## Agita Fišere: "Bez komandas uzņēmējs nav nekas."

**Nominācija "Gada pakalpojums" – IK "Gamma-Ā".**

Par "Gammu-Ā" saka – "tā ir garšu un baudu simfonija", bet šo "simfoniju" uzņēmums saviem klientiem piedāvā jau divdesmit sešus gadus. "Gamma-Ā" ir savs pārtikas veikaliņš un kafejnīca, kas mājvietu radusi Lielvārdes Mūzikas un mākslas skolas telpās. Ja kāds domā, ka ēdinātāja darbs ir viegls, viņš mal-dās – šī nozare prasa piedāvāt dažāda veida ēdienus visāmgauēm, un "Gamma-Ā" ar to lieliski tiek galā. Vēl uzņēmums piedāvā gan banketa galdu klāšanu uz vietas – kafejnīcas telpās, gan arī izbraukumu banketu rīkošanu.

Uzņēmumā strādā 8 cilvēki, turklāt komanda nav mainījies jau divdesmit gadus. Ir arī darbinieki, kuri kopā ar "Gammu-Ā" ir kopš pašiem tās pirmsākumiem. Panākumu atslēgu Agita Fišere raksturo vienkārši: "Ir jāizturas pret darba kolektīvu kā pret ģimenes locekļiem, jābūt lojā-

liem pret viņiem, jāprot iejusties savu darbinieku "ādā" un nākt viņiem pretim. Uzņēmējs nevar uzspiest tikai savu "es", ir jāuzklausa komanda, jo bez tās uzņēmējs nav nekas."

Agita Fišere uzteic labo sadarbību ar Lielvārdes novada domes Izglītības nodaļu, ar kuru iznāk sadarboties gan "ERASMUS+" projektu laikā, kad uzņēmums rīko kafijas pauzes dalībniekiem, gan arī ēdinot skolasbērņus un pedagogus. Laba sadarbība ir arī citās jomās.

"Dzīvē Lielvārdē ir laba. Varētu vienīgi nedaudz uzlabot tīrības kultūru bērņiem. Tā kā mūsu kafejnīca ir skolā, tad labi redzam, ka bērņi diez ko nemīl savu vidi, kurā dzīvo. Bet kopumā lielvārdieši ir ļoti draudzīgi un pozitīvi ļaudis," novadniekos pozitīvo saredz Agita. Runājot par administratīvi teritoriālo reformu Agita Fišere nosaka – labāk būtu, ja Lielvārdes novadam pievienotu blakus esošos novadus. "Piemēram, paņemtu Rembati atpakaļ, arī Krapes pagastu varētu paņemt. Tas noteikti būtu labāk, nekā iet atpakaļ uz kaut kādu padomju laiku Ogres rajonu."

**"Tas noteikti būtu labāk, nekā iet atpakaļ uz kaut kādu padomju laiku Ogres rajonu."  
/Agita Fišere, IK "Gamma-Ā" īpašniece/**

## Aleksejs Fomičovs: "Mērķi ir grandiozi."

**Nominācija "Gada eksportētājs 2018" – SIA "Blueberry land".**

SIA "Blueberry land" īpašnieks Aleksejs Fomičovs stāsta, ka ceļš uz krūmmelleņu eksportēšanu sācies strādājot pavisam citā nozarē. Tolaik viņš ik dienas, uzvalkā tērpi, strādājis birojā Rīgā, bet tad, kādu dienu braucot ar mašīnu cauri Lielvārdei, apstājies te un nodomājis – cik viss ir skaists, sakopts, cik laba vieta! Vēlāk, kad SIA "Blueberry land" jau darbojās Kaibalā, Aleksejs nodomājis, lūk, cik interesanti domas piepildās.

Uzņēmums savu darbību sāka 2012. gadā. Gadu vēlāk iestādījuši pirmās mellenes, bet eksportēt tās sāka 2015. un 2016. gadā. "Mēs jau no paša sākuma orientējamies galvenokārt uz eksportu, jo Latvijas tirgus ir ļoti mazs. Jau trešo gadu eksportējam ogas uz Igauniju, tagad klāt nācis Somijas virziens, un plānojam paplašināties un eksportēt krūmmellenes arī uz Zviedriju un Apvienotajiem Arābu Emirātiem. Eksports pašlaik veido astoņdesmit – deviņdesmit procentus no visas produkcijas, taču tas vēl nav tik apjo-



mīgs, kā mums pašiem gribētos. Tāpēc uzskatu, ka esam šo balvu saņēmuši mazliet avansā. Un, protams, jūtamies par to ļoti pagodināti," saka Aleksejs Fomičovs. "Mērķi kā visiem uzņēmējiem, protams, ir grandiozi – iegūt lielas ogu ražas, uzbūvēt pilna cikla ražošanas pārstrādes ēku, izveidot skaistu un funkcionālu vidi saimniecībā un iekarot Austrumāzijas un Tuvo Austrumu tirgu."

Runājot par reģionālo reformu, viņš norāda, ka, no vienas puses raugoties, it kā pamats apvienošanai ir – tiek taupīti administratīvie resursi, tādējādi atstājot vairāk naudas attīstībai, ceļiem, bērnudārziem, skolām u.tml. Taču iecere par Lielvārdes pievienošanu Ogrēi nav tā labākā. "Lielvārdei vajadzētu apvienoties ar blakus novadiem un veidot savu – Lielvārdes reģionu."

## Māris Margēvičs: "Viss ir paveicams!"

**Nominācija "Gada ražotājs 2018" – SIA "Marway".**

Ievērinības cienīgs jau ir fakts, ka ideja par uzņēmuma dibināšanu tā īpašniekam Mārim Margēvičam radās 2008. gadā, kad Latvijā valdīja ekonomiskā krīze, un uzņēmēji vairāk domāja par to, kā izdzīvot, nevis sākt ko jaunu. Māris Margēvičs stāsta, ka viņam tolaik vajadzējais pieņemt lēmumu – kā dzīvot tālāk. Un tā kā bijusi jau zināma pieredze gan mēbeļu ražošanā, gan uzņēmuma vadīšanā, viņš izlēmis riskēt. Šobrīd uzņēmumā strādā jau 28 – 30 cilvēki. "Lielvārdē atradās atsaucīgi cilvēki,

kuri ļoti palīdzēja sākuma posmā un arī vēl pēc tā," teic Māris. Arī sadarbību ar pašvaldību viņš raksturo kā labu.

Kā vienu no uzņēmuma sasniegumiem viņš min brīnišķīgo komandu, ko izdevies izveidot kopš 2008. gada. Savukārt šī gada mērķos nosprausts "pabeigt iesākto rekonstrukciju un ražošanas telpu uzlabošanas darbus, bet

tālākās nākotnes mērķis ir attīstīt jaunas produktu grupas un strādāt tik labi, lai katrs gads būtu nedaudz labāks par iepriekšējo." Māris uzskata, ka viss ir paveicams, jo Lielvārdē ir ļoti labi un atsaucīgi cilvēki. "Man patīk Lielvārdē. Skaista daba, upe, meži. Arī Rīga netālu. Te viss ir labi."

Arī par teritoriālo reformu viņam ir savs viedoklis. "Es domāju, ka Ogrē un Aizkrauklē vajadzētu pievienot mums. Kāpēc tad mums pievienoties Ogrēi?"

**"Es domāju, ka Ogrē un Aizkrauklē vajadzētu pievienot mums."  
/Māris Margēvičs, SIA "Marway" īpašnieks/**

## Mārcis Ziemelis: "Jādara tas, kas pašam patīk un aizrauj."

**Nominācija "Jaunais uzņēmējs 2018" – IK "Ziemeļu akmens".**

IK "Ziemeļu akmens" rašanos veicināja piedalīšanās Lielvārdes novada pašvaldības izsludinātajā "Jauniešu biznesa ideju konkursā 2017", kur tika iegūts starta kapitāls darbības uzsākšanai, bet nedaudz vēlāk iegūtais finansējums arī no finanšu instrumenta "Altum" ļāva iegādāties speciālu akmens giljotīnu laukakmeņu šķelšanai. Mārcis Ziemelis stāsta, ka līdz tam strādājis algotu darbu, bet visu laiku bijusi vēlme uzsākt darīt

kaut ko tādu, kas pašam patīktu un aizrautu. Mārča tēvs nodarbojās ar škelto laukakmeņu mūrēšanu, bet viņš iespēju robežās palīdzēja un apguva jaunas prasmes akmens šķelšanā. Šobrīd uzņēmums strādā jau teju divus gadus, piedāvājot klientiem pietiekami plašu produktu sortimentu.

"Pagaidām galvenokārt strādāju viens pats, bet tur, kur vajadzīgi mūrnieka darbi, palīdz tēvs," tā Mārcis. Uzņēmuma galvenais uzdevums ir nodrošināt nepārtrauktus un kvalitatīvus akmens apstrādes pakalpojumus. Mārča dzimtās mājas ir Lielvārdes novada Dzelmēs, kur viņš joprojām uzturas vasarās, un kā pats saka, ir

**"Manas dzimtās mājas ir Dzelmēs, kur esmu tuvāk akmeņiem."  
/Mārcis Ziemelis, IK "Ziemeļu akmens" īpašnieks/**



"tuvāk akmeņiem". Lai arī ziemas periodā Mārcis dzīvo Ogrē, tomēr uzskata, ka administratīvi teritoriālās reformas gaitā pats prātīgākais būtu pievienot tuvākos novadus Lielvārdei, nevis otrādi.

# Lieltvārdieši godina "Gada Novadniekus": kultūrvēsturiskā mantojuma un veselīga dzīvesveida popularizētājus



Tautastērpa godināšanas svētki Lielvārdē 2018. gadā.

Foto no Aināra Bajinska arhīva

## Turpinājums no 1. lpp.

medicīnas fiziķis. Viņš ir Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes Radiogrāfijas programmas direktors, lasa studentiem lekcijas par radioloģiju un radiācijas drošību, tomēr viņa lielā aizraušanās nu jau vairākus gadus ir etnogrāfija.

Ar Aināra iniciatīvu 2018. gadā tika realizēts projekts "Etnogrāfisku Lielvārdes novada tautas tērpu iegāde kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai", popularizējot Lielvārdi un tās unikālo tautastērpu. Otrs (bet varbūt labāk teikt – pirmais?) Aināra Bajinska vaļasprieks ir dejošana vidējās paaudzes deju kolektīvā "Lāčplēsis". Kā likumsakarīga abu šo vaļasprieku kvintisence radās doma par etnogrāfiski pareizu Lielvārdes novada tautas tērpu iegādi deju kolektīva un biedrības "Lāčplēsis dejo" vajadzībām. Un kur tad vēl ideja par Latvijā nebijušu pasākumu – Lielvārdes apvidus tautastērpu godināšanu, lai šādi sveiktu Latviju simtgadē.

"Pamati manai interesei par tautastērpiem laikam tika ielikti, kad vēl skolas laikā kādu laiciņu strādāju Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā par gidu. Jau daudz vēlāk, kad, atgriežoties Lielvārdē pēc desmit gadu prombūtnes ārzemēs, atsāku dejojot "Lāčplēsi", man radās doma: vajadzētu to visu papētīt tuvāk. Par sieviešu tautastērpiem ir zināms diezgan daudz – informācija par tiem pieejama Andreja

Pumpura Lielvārdes muzejā, LNMV krātuvē ir sarafānu, sievu kreklu, jostu, sievu aubju paraugi gan no Lielvārdes, gan Lēdmanes un Rembates pagastiem, arī deju kolektīvā bija daļa no sievu kārtas, bet attiecībā uz vīru kārtu informācijas ir ļoti maz. Tāpēc arī nolēmu daļu sava brīvā laika veltīt, lai papētītu to visu dziļāk un lai būtu reāls piensums tradicionālās kultūras mantojuma saglabāšanai," stāsta Ainārs Bajinskis. Tagad, pateicoties Aināram, ir izdota brošūra par 19. gadsimta Lielvārdes apvidus tautastērpiem, kā arī radīti skaisti svētki to godināšanai.

Ja reiz Aināram tik tuva ir etnogrāfija, bet pagātnē bijis arī gida darbs, tad kādēļ viņš izvēlējās medicīnas fiziķa profesiju, kurai ar vēsturi nav nekāda sakara? Ainārs, atbildot uz šo jautājumu, smejas un teic, ka savulaik apguvis arī pārtikas tehnologa – pavāra konditora specialitāti, bet par laimi laikus sapratis, ka tā nav domāta viņam. "Vienkārši nācās iziet garāku ceļu, lai saprastu, ka mans patiesais aicinājums ir medicīna," viņš stāsta. Kā jau dzīvē nereti mēdz būt, daudz noteikusi neju-

šība, un pirmā saskare ar medicīnu bijusi, kad ģimenē radās nepieciešamība tuviniekam regulāri injicēt medikamentus. Sākumā nācusi feldšērīte, tad viņa ieteikusi, lai Ainārs pamēģina injekcijas veikt pats. "Pamēģināju, un man iepatikās. Feldšērīte arī bija tā, kura mani ievirzīja ceļā uz medicīnu. Vēl tagad esmu viņai par to pateicīgs," tā Ainārs. Pēc tam sekoja mācības mūsu skolā, tad studijas Rīgas Tehniskajā universitātē medicīnas inženierijas un fizikas nozarē. Strādājot staru terapijā Stradiņa slimnīcā, Ainārs sapratis, ka viņu ļoti interesē bioloģija, un līdzko radās iespēja Eiropā magistrantūrā studēt radiācijas bioloģiju, viņš 2003. gadā devās uz Lielbritāniju.

"Gadu atrados Anglijā, bet pēc tam devos uz Zviedriju, kur dzīvoju un strādāju vēl deviņus gadus," stāsta Ainārs Bajinskis. Šajā laikā viņš pabeidza magistrantūru, turpināja studijas doktorantūrā un strādāja pie dažādiem pētniecības projektiem. Lūgts pastāstīt, vai tiešām starp dzīvi Skandināvijā un Latvijā ir tik liela atšķirība, kā nācies dzirdēt, Ainārs atbild apstiprinoši. "Zviedrija ir sociālas sistēmas valsts, kurā ļoti liela nozīme ir rūpēm par saviem iedzīvotājiem. Par to tiek domāts gan likumdo-

šanas, gan nodokļu jomā, un tie valsts iedzīvotāji, kuri saņem vairāk, maksā par to, lai tā sabiedrības daļa, kura to pati nevar atļauties, arī dzīvotu samērā pārtikusī. Tiesa, pēdējā laikā situācija ir nedaudz mainījusies. Ievērojami pieaugusi imigrācija, arvien grūtāk ir dabūt līdzekļus zinātnei un pētniecības projektiem. Tas bija viens no iemesliem, kādēļ nolēmu atgriezties, lai darbotos akadēmiskajā vidē Latvijā, dodot savas zināšanas jaunatnei."

Ainārs uzsver, ka nevienu brīdi viņam nav bijusi doma palikt ārvalstīs uz pastāvīgu dzīvi. "Aizbraucot soliņu, ka noteikti atgriezīšos Lielvārdē, un savu soliņu esmu turējis," viņš saka.

Ainārs Bajinskis stāsta, ka, neskatoties uz darbu Rīgā, viņš joprojām dzīvo Lielvārdē divdzīvokļu mājā kopā ar vecākiem, turklāt uz darbu jaunajā LU Zinātņu mājā Torņkalnā ik rītus brauc ar vilcienu. "Tas ir ļoti ērti – pusotras ceļā pavadītās stundas laikā es varu lasīt, pavadot šo laiku ļoti lietderīgi," viņš teic.

Savukārt uz jautājumu, vai viņam ir vēl kāds hobijs, Ainārs smejojot atbild, ka nav gan. Pirms pāris gadiem vēl gājis maksķerēt, taču šo vaļasprieku pilnībā izkonkurējusi dejošana. "Ļoti bieži mums nedēļas nogalēs ir koncerti, un kad iekrīt kāda brīva nedēļas nogale, arī mājās ir pietiekami daudz ko darīt." Savu tiesu uzmanības prasa arī mājas draugs kaķis, kurš, kā jau kaķiem pie-

ņemts, reizumis grib gūt virsroku pār saimnieku. "Bet tā kā es pēc horoskopa esmu Lauva, tad sadzīvojam tīri labi," viņš smejas.

Taujāts, par Lielvārdes novadu un lieltvārdiešiem, Ainārs teic, ka novada cilvēki ir lepni par savu novadu, bet kā jau mums, latviešiem, ģēnos ielikts, ir arī tā baltā skaudība – "ja kaimiņam ir smuki sakopts pagalmis, tad man vajag, lai būtu vēl smukāk, vēl labāk." Pēc Aināra domām šī iezīme nemaz nav peļama, jo veicina visa novada attīstību. Taču ir vēl pietiekami daudz jomu, kur turpināt augt un attīstīties. Vēl Aināram Bajinskim ir kāds pagaidām nerealizēts sapnis. Viņš vēlas radīt sev etnogrāfiski pareizu Lielvārdes vīru kārtu, izmantojot tam 19. gadsimta tehnoloģijas. Par to, ka tāda vīru kārtā reiz taps, viņš nešaubās. Jo tas taču ir tik aizraujoši!

## Kur Agris, tur kustība

Otru "Gada Novadnieka" titula ieguvēju Agri Pikšenu var dēvēt par Lielvārdes novada nemiera garu, to kustīgo asi, ap kuru griežas visa veida kustība. Ne velti šāds nosaukums savulaik dots veselīga dzīvesveida entuziastu grupai, kura nesen pārtapsi biedrībā. Apbalvojums "Gada Novadnieks 2018" par lieltvārdiešu iedvesmošanu aktīvam dzīvesveidam ir likumsakarīgs – ne velti par viņu saka: "Kur Agris, tur kustība!"

"Ja būtu viegli, tad būtu garlaicīgi. Kad vairs nevar, tad tikai sākas. Svarīgi, ka visās dzīves jomās

**"Vienkārši nācās iziet garāku ceļu, lai saprastu, ka mans patiesais aicinājums ir medicīna."**  
/Ainārs Bajinskis,  
"Gada Novadnieka 2018" titula ieguvējs/





**“Man bija  
“klikšķis” mācīt tālāk  
citus. Varbūt no malas  
izskatās viegli, bet  
nostāties visiem priekšā  
un to darīt nebūt  
nav tik vienkārši.”**

**/Agris Pikšens,  
“Gada Novadnieka 2018”  
titula ieguvējs/**

katrā nākamajā dienā esam labāki, nekā iepriekšējā,” tā par savu dzīves kredo Agris savulaik teica portālam “tuesi.lv”. Vai šajā ziņā

kas ir mainījies? Agris atbild, ka nav: “Vis turpinās un padara dzīvi tikai interesantāku. Ir dažādi izaicinājumi, ir dažādas iespējas, jo, ja būtu viegli, mēs sēdētu mājās un neko nedarītu. Kad tu kaut ko fiziski dari un tiec pāri “es nevaru to izdarīt”, tikai tad viss patīstam arī sākas. Tu sasniedz jaunus rezultātus, sevi pārvarot, un tas ir lieliski,” pozitīvismu un optimismu, šķiet, Agrim neviens nevar atņemt.

2018. gads arī Agrim savā ziņā bija sevis pārvarēšanas laiks, jo pēc piecu gadu ilgas darbošanās domubiedru lokā, “Visa veida kustība” oficiāli “nokārtoja papīrus” un pārtapa vienā no aktīvākajām biedrībām Lielvārdes novadā. “Par to lielais paldies Zītai Bērziņai, ar kuru kopā nodibinājām biedrību un kura mani piespieda sakārtot visas formalitātes. Pašlaik biedrībā esam 9 biedri, ar kuriem kopā realizējam manas un viņu idejas, un kopīgiem spēkiem mēs Lielvārdes novadā un ar laiku arī ārpus tā realizēsim daudzus prātīgus un neprātīgus pasākumus iedzīvotājiem un, protams, arī pašiem sev,” saka Agris.

Uz “Lielvārdes Novada Ziņu” jautājumu, kādas ir līdz šim realizētās neprātīgās idejas, Agris stāsta, ka jau divreiz realizēts duatlons, un dalībnieku skaits tajā ir tikai audzis. “Tā ir 45 kilometrus gara distance no Lielvārdes novada Sporta centra līdz Jumpravai, tālāk līdz Lēdmanei un atpakaļ. Var gan skriet, gan braukt ar riteni. Un tā kā ir gan skrējēji, gan braucēji, temps tiek pielāgots skrējējiem. Trasē esam vairāk nekā piecas stundas, neatkarīgi no laika apstākļiem. Ir “paveiciens” arī darīt to visu lietū, un bija interesanti vērot, kā dalībnieki trasē cits citam palīdz. Fiziskā sagatavotība tomēr ļoti atšķiras, un trasi pieveikt var tikai visi kopā. Tās nav sacensības parastā izpratnē, drīzāk var teikt, ka tās ir sacensības pašam ar sevi. Tas nav viegls uzdevums, un svarīgi ir nepadoties un turpināt, lai cik noguris tu arī būtu,” stāsta Agris. Savukārt runājot par nākotnes plāniem, viņš atklāj, ka tiek plānota nometne aktīva dzīvesveida cienītājiem, kurā Agris dalīsies savā nometnēs un treniņos gūtā pieredzē.

Runājot par paveikto, Agris stāsta, ka ir izveidota basketbola komanda, kura spēlē Lielvārdes novada čempionātā, vasarā sportiskie un aktīvie lielvārdieši piedalās visa veida sacensībās un gandrīz jebkurā sporta veidā veido savu komandu. Tiek spēlēts futbols, flor-

bols, basketbols, bet pagājušogad lielvārdieši piedalījās arī tradicionālajā Kanāla regatē Rīgas pilsētas svētkos. “No Lielvārdes mēs startējām četru cilvēku lielā komandā, kurā, lai gan tādas prasības nebija, piedalījās arī daļēji dzimuma pārstāves. Mīšanās ar katarānu tikai no malas izskatās viegla, tādēļ varam pamatoti lepotos ar 32 komandu konkurencē izcīnīto augsto otro vietu,” atceras Agris Pikšens. Un piebilst, ka arī tā ir sava veida aktīvā atpūta. Jā, nogurums beigās bijis pamatīgs. “Mēs parādījām labu saliedētību, jo finālā sacentāmies ar Gulbenes pilsētas komandu, kurā brauca arī olimpiskais čempions Daumants Dreikšens.” Protams, “Visa veida kustība” vienmēr atbalstām savējos. “Tā ir vēl viena lieta, ko mēs darām – atbalstām savējos dažādās sacensībās. Mūsējie brauc velosacensībās, viens piedalās militārās piecīņas sacensībās, ir tādi, kuri skrien dažādos skrējienos,” teic Agris.

Lai arī biedrībā oficiāli skaitās vien deviņi biedri, realitātē aktīva un sportiska dzīvesveida piekritēju ir daudz vairāk. Agris Pikšens stāsta, ka tie ir “Visa veida kustības” dalībnieku ģimenes locekļi, kolēģi, draugi. Ziemas sezonā uz treniņiem regulāri nākuši apmēram 30 lielvārdieši, bet bijušas reizes, kas šis skaitlis sasniedzis pat 50 dalībniekus. Uzsākot vasaras sezonu, entuziastu skaits gan nedaudz sarucis, taču tā notiekot tādēļ, ka treniņi notiek četras reizes nedēļā brīvā dabā, bet dalībnieki nāk tad, kad var izrauties no mājas rūpēm. Uz jautājumu – vai “Visa veida kustība” ir arī kādi vecuma ierobežojumi –, Agris atbild: protams, nav! Ja un kājam no tiem, kas aktīvi darbojas, ir 8 gadi, bet pieredzējušākajam – 52. “Es vecumam nelieku šķēršļus. Vienkārši cilvēkam ir jāzina, uz kurieni viņš nāk un ko mēs šeit darām. Piemēram, ejot mācīties sambo, neviens taču neprasīs, lai viņu trenē karatē! Tāpat arī šeit – cilvēkam pašam jāizvērtē, vai tas, ko mēs darām, ir viņam atbilstošs, vai tomēr nav. Mums nav vecuma ierobežojuma. Ja tu vari kustēties savās spēju robežās, tad nāc un darbojies ar mums kopā.”

Agris saka – ļoti liela loma ir ģimenes atbalstam. “Gan abi vecā-



Agris Pikšens sola, ka biedrība “Visa veida kustība” pārsteigs novadniekus un arī citu novadu ļaudis gan ar prātīgām, gan neprātīgām idejām un pasākumiem. Foto no Agra Pikšena arhīva



Agris Pikšens kopā ar aktīvākajiem lielvārdiešiem biedrības “Visa veida kustība” pasākumā. Foto no Agra Pikšena arhīva

ki, gan brāļi un māsa ir braukuši līdzī uz basketbola spēlēm un manis organizētajiem pasākumiem. Visa ģimene ir aktīva un kustīga, un tas arī mani motivē būt aktīvam, kustēties un kustināt citus.” Jāsaka, ka Agra Pikšena entuziasms pērn guva novērtējumu arī saņemot apbalvojumu “Gada entuziasts” novada “Sporta laureātā”. Turklāt nozīmīgs devums Latvijas simtgadei ir viņa izveidotais 10 videofilmu cikls ar 100 vingrinājumiem. Šis sērijas ir publiski pieejamas, un, jādodomā, jau iesaistījušas vilinošajā aktīva dzīvesveida pasaulē ne vienu vien laikabiedru.

Agra Pikšena pamatdarbs ir PII “Pūt vējiņi” sporta skolotājs. Kā pats saka – sporta skolotāja darbs viņam jau zvaigznēs ierakstīts. Pedagoģi pašam savulaik iemācījuši mīlestību pret sportu, fiziskām aktivitātēm un veselīgu dzīvesveidu, un nu ir viņa kārta to nodot

tālāk. “Viņi priecājas, kad es nāku. Saka “čau”. Citi saka, ka jāsaka nevis “čau”, bet “labdien”, taču mani tas netraucē, jo ir labi, ka bērniem, mani redzot, ir pozitīvas emocijas. Man vairāk sanāk mācīt piecgađīgus, sešgađīgus, septiņgađīgus bērnus, kas drīz jau uzsāks skolas gaitas, un no mana skatu punkta viņiem jāievieš mīlestība un patika pret sportu, lai viņiem nešķistu, ka sports ir kaut kas grūts un nepatīkams,” saka Agris.

Taujāts par citiem hobijiem, viņš teic, ka tiem gan laika neatliekot. Toties kā aizraujošu pieredzi min dalību Lielvārdes jauniešu amatiermākslas kolektīva “Degsme” izradē “Palikt cilvēkam”, ar kuru “Degsme” Dziesmu svētkos uzstājās uz Dailes teātra skatuves. “Tas man bija kaut kas jauns. Bija interesanti gan pašā gatavošanās procesā, gan izrādes laikā. Nevar teikt, ka tas ir mans hobijs, bet bija ļoti interesanti būt ārpus ierastā sporta lauciņa,” teic Agris. Vēl viņš uzsver, ka ir viens no tiem patiesi laimīgajiem cilvēkiem, kam darbs ir hobijs un hobijs ir darbs. Tiesa, sākumposms bijis ļoti grūts – basketbolā Agris sāka trenēties, mācoties trešajā klasē, taču fiziski bijis

vājāks par saviem vienaudžiem. Agris domā, ka vēlākos panākumus lielā mērā noteicis tas, ka emocionāli viņš bijis spēcīgāks, un, lai arī basketbolā viņš parasti neticis uz spēles laukuma, bet palicis sēžam uz rezervistu soliņa, tas nav licis viņam sportam atnest ar roku. Tieši pretēji – zēnam radās papildus dzinulis trenēties, mācīties, nomainīt gan sporta veidus, gan trenerus, un rezultāti neizpalika. Pēc vidusskolas viņš iestājās Sporta pedagogijas akadēmijā sporta menedžera specialitātē, vēlāk pabeidza arī treneru kursus. “Jo man bija “klikšķis” mācīt tālāk citus,” viņš saka, un uzreiz atzīst, ka tā nav vieglākā profesija. “Varbūt no malas izskatās viegli, bet nostāties visiem priekšā un to darīt nebūt nav tik vienkārši.” Savukārt uz jautājumu, kāds ir viņa paša iecienītākais sporta veids, Agris atbild: basketbols. “Kamēr varu spēlēt, kamēr man sanāk, tikmēr tas ir basketbols. Gan laukumā, gan kā skatītājam man tas ir sporta veids numur 1.” Agris aicina pievienoties “Visa veida kustībai” vai vismaz pamēģināt, ko nozīmē fiziski aktīvs un veselīgs dzīvesveids. “Dzīve ir kustība!” viņš saka. ☒

**“Pasniegt “Gada  
Novadnieka” balvu  
ir gan prieks, gan  
gandarījums, gan cieņas  
izrādīšana mūsu novada  
aktīvākajiem cilvēkiem.”**  
**/Santa Ločmele,  
Lielvārdes novada domes  
priekšsēdētāja/**



## Aizvadīti Baltā galdauta svētki Jumpravā

**Jumpravā 4. maijā bija ļoti svinīga noskaņa. Diena, lai gan vējaina, tomēr saules pielietā. Kultūras nama izstāžu zāle jau no paša rīta tika pārvērtēta svētkiem – gludināts baltais galdauts, kārtoti baltie karodziņi, ziedi likti vāzēs, ceptas pankūkas, kārtoti krēsli, lai radītu reizē mājīgo un svinīgo sajūtu.**

Un pulksten divpadsmitos, kad viesu pulks sanācis un cienasts sanests, ar Latvijas valsts himnu tika atklāts mūziķu Normunda Ķieta un Initas Āboliņas koncerts, kas izvērtās neaprazstāmi sirsnīgs un savijņojošs. Ir liels prieks šādās dienās būt kopā ar līdzilvēkiem, svinēt mūsu valsts

otro dzimšanas dienu mājīgā un nepiespiestā gaisotnē. Paldies ikvienam par klātbūtni un kopības sajūtu radīšanu!

Jumpravas kultūras nams uzskata, ka Baltā galdauta svētku tradīcija, ko pirms trim gadiem ieviesa Latvijas Simtgades birojs, ir tā, kas saglabāsies vēl gadiem ilgi, jo

tā vieno. Vieno draugus, kaimiņus, viena pagasta iedzīvotājus un pilnīgus svešiniekus būt kopā pie šī simboliskā baltā klāta galda un vienkārši pavadīt laiku ar mums pašiem, ar Latviju.

Tādēļ ceram un darīsim visu, lai būtu kā Normunda Ķieta dziedātajā dziesmā ar Guntara Rača vārdiem: “[...] tāpēc, reizi gadā, lai kā mums arī ies – pie baltā klāta galda mēs satiksimies”. ✘

**Zane Skrauča,**  
LdNKC Jumpravas kultūras nama vadītāja



Foto: Austris Auziņš

## Sirsnīgi aizvadīta Latvijas otrā dzimšanas diena Lēdmanē

**Tautas namā svētku pasākuma apmeklētājus sagaidīja saksofonists Maigonis Makars ar latviešu populārajām melodijām. Pacienājoties ar gardu piparmētru tēju un Dailas Vanagas gardumiem, visi devās uz otro stāvu skatīties dokumentālo filmu „Sarunas ar novadniekiem 3”, kurā redzamas intervijas ar lēdmaniešiem: skatuves tehniķi Jāni Rudzīti, konditori Dailu Vanagu, gulbūvju meistaru, bitenieku Tāli Salu un sporta entuziastu Dzintaru Laganovski. Filma tapusi ar Lielvārdes novada pašvaldības finansējumu, projektu konkursa ietvaros. Pirms filmas demonstrēšanas pasākums tika atklāts ar Latvijas valsts un Lēdmanes pagasta himnām un dāmu vokālā ansambļa “Stari” uzstāšanos.**

Filmā varoņi un filmas veidošanas komandas dalībnieki saņēma suvenīrus – Mudītes Andersones pavasarīgi veidotos ziedu pušķus un ziedus no draugiem un radiem. Sirsnīgi pateicības vārdi tika vēltiti Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājam Dzintaram Laganovskim par lēmumu turpināt amata pienākumus pagasta pārvaldē.

Pēc filmas noskatīšanās vēl tika uzdoti dažādi jautājumi intervētajiem lēdmaniešiem, un pasākuma apmeklētāji atzina, ka daudz ko jaunu uzzinājuši par sev pazīstamiem pagasta iedzīvotājiem. Svētku sarunas turpināja raisīties pie baltā klāta galda. ✘

**Inese Nereta,**  
Lēdmanes tautas nama vadītāja



Lēdmanes tautas nama vadītāja Inese Nereta (no kreisās) un dokumentālās filmas “Sarunas ar novadniekiem 3” varoņi Dzintars Laganovskis, Jānis Rudzītis, Daila Vanaga un Tālis Sala.

Foto no personīgā arhīva

## Lielvārdē Mātes dienā stāda rozes

**Lielvārdē kopš 2006. gada ir ļoti skaista tradīcija – Mātes dienā stādīt rozes pagājušajā gadā dzimušajiem bērniem.**

Pasākumu organizē Lielvārdes novada Kultūras centrs. Rožu stādīšanas tradīciju iedibinājusi tā mākslinieciskā vadītāja Maija Jaudzeme.

Sestdien M. Jaudzeme kopā ar kultūras projektu vadītāju Santu Začu-Ūdri aicināja vecākus Rembates parkā iestādīt rozes saviem bērniem.

Šogad par godu pērn dzimušajiem lielvārdiešiem – četrām meitenēm un trim puikām – sestdien tika iestādītas septiņas rozes. Pie katras rozes piestiprināta zīmīte ar tās “īpašnieka” vārdu.

Arī mazajai Samantai Rembates parkā augs savs zieds. Samantas māmiņa Līga atklāja, ka šī jau ir otrā reize, kad Enkuzenu ģimene stāda rozes. Pirms diviem gadiem iestādīta roze par godu vecākajai meitīņai Emilijai.

“Esam dzimuši un auguši lielvārdieši, te dzīvojam un atbalstām Lielvārdē iedibinātās tradīcijas, kas stiprina ģimeni un palīdz tai iesakņoties savā novadā. Manuprāt, tas ir ļoti jauks pasākums visai ģimenei. Arī pēc tam var atvest bērnu un parādīt, kā Rembates parkā aug

viņu rozes. Īpaši skaisti, kad rozes zied,” saka Līga.

Katrai ģimenei Lielvārdes novada Kultūras centrs bija sagatavojis simbolisku dāvanu – atmiņu lādiņi, kurā glabāt atmiņas par šo un citiem kopā piedzīvotiem mirklītiem. Dziesminieks Arnis Miltiņš ar savu ģimeni un dziedātājs Toms Antons iepriecināja pasākuma dalībniekus ar dziesmām, bet Monta Bušmane no “Pankūkmānijas” bija sarūpējusi gardas pankūciņas ar dažādām piedevām. ✘

**Aina Trasune,**  
ogrenet.lv



Māmiņas gatavojas rožu stādīšanai, katram stādam pievienojot zīmi ar bērna vārdu.

Autores foto

## Jumpravā sirsnīgā gaisotnē nosvinēta Māmiņdiena

**11. maija rītā Jumpravas kultūras namā valdīja sirsnīga gaisotne un patīkama rosība, Jumpravā tika svinēta Māmiņdiena.**

Rīts iesākās ar mīļu koncertiņu, kuru bija sarūpējusi paši mazākie – pirmsskolas bērnu deju kolektīvs un bērnu vokālais ansamblis “Zvaniņš”. Liels paldies pirmsskolas bērnu deju kolektīva vadītājai Alīnai Ķeizeri un Raimondam Krieviņam par sirsnīgo un mīļo koncertiņu!

Pēc koncerta mazie un lielie

iegrīma darbnīcu pasaulē! Bija iespēja pagatavot dažnedažādas ziepes un izveidot viskrāšņākās smilšu glezniņas. Kamēr bija jāgaida, lai tiktu pie smilšu glezniņu veidošanas vai jāgaida, kamēr sacietēs izveidotās ziepes, bērni varēja uzzīmēt Māmiņdienas apsveikumu un kopā ar tulpīti pasniegt savai māmiņai!

Liels paldies mūsu biedrības “Jumpravas māmiņu klubs” radošajām mammām – Ingai Pribitokai un Santai Korai Barzanai Crespo, kā arī viņu ģimenēm par ieguldīto darbu, mīlestību un dalīšanos savās zināšanās ar mums! Kopā mēs pagatavojām aptuveni 80 ziepes un izveidojam 55 smilšu glezniņas! Gaidīsim Jūs atkal Jumpravas māmiņu kluba satikšanās reizēs! ✘

**Jana Rutmane,**  
Jumpravas māmiņu kluba vadītāja



Kas var būt labāks par kopīgu laika pavadīšanu ar bērniem ne tikai Māmiņdienā, bet arī ikdienā!

Autores foto



# Dzīvot Latvijā ir Dieva izredzētība

Šie viedie vārdi bija izlasāmi uz ekrāna, iesākoties sarunai ar lasītāju iemīļoto rakstnieci Ingunu Baueri 26. aprīļa pēcpusdienā Lielvārdes novada Kultūras centrā. Tikšanās bija viena no aktivitātēm, noslēdzot Bibliotēku nedēļu.

“Kā lai nepiemin visiem tik ļoti zināmās dziesmas vārdus par Vecpiebalgas ūdensrozēm, ja dzīves vieta un visi rakstu darbi ap Piebalgu vien saistās,” sāk rakstniece savu stāstu. Pirmo reizi viņa Lielvārdē viesojusies, kad izdevniecībā bija nodota grāmata par mūsu novadnieku Andreju Pumpuru “Ede, Pumpura sieva”. Arī šoreiz tapusi jauna grāmata – par mūsu līdzcilvēku, slavenu un ievērojamo komponistu Jāni Lūsēnu. Rakstot par komponistu, rakstniece izmantojusi savu metodi – uztvert personības kodolu caur jāņa mammu. Izrādījās, ka viņa bija apkopojusi daudz materiālu par savu dēlu. Kā atzīstas autore, tas tomēr bijis ļoti grūts uzdevums, jo katram no uzrunātajiem sarunu dalībniekiem bijis savs viedoklis un redzējums, jāņem vērā arī paša komponista domas. Taču izrādījās, ka komponists Jānis Lūsēns ir ļoti

vienkāršs, atklāts, patiess, pretimnākošs cilvēks, un, kad rakstniece darbu pabeigusi, bijis ar visu apmierināts.

Rakstniece atgriežas atpakaļ laikā, kad pēc Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas beigšanas ar celtniecības inženieres diplomu kabatā devusies vīram līdzī uz Vecpiebalgu. Kāds smags un sarežģīts izrādījās darbs specialitātē! Tāpēc, izmantojot izdevību, sākusī strādāt skolā, pasniedzot visdažādākos priekšmetus, tostarp arī kultūras vēsturi. Rakstniece ieguvusi pedagoģijas maģistra grādu tieši kultūras vēsturē. Un tad jau, gluži loģiski, šie pētījumi par mūsu valsts vēsturi pavēra iespējas sākt izpētīto aprakstīt. Sākumā Inguna strādājusi kā ārštata žurnāliste toreizējā žurnālā “Liesma”, vēlāk rakstnieces darbi publicēti “Lata” romānu sērijā. Plašākie pētījumi noveda līdz lielāka apjoma darbiem.

Pašai likās, ka jāsāk rakstīt kas nopietnāks.

Lasītāju balvu un popularitāti ieguvis vēsturiskais darbs par Kārļa Skalbes sievu “Lizete, dzejniekam lemtā”. Un tad jau sekoja nākamie vēsturiskie un autobiogrāfiskie darbi par slaveno personību sievietēm, jo izrādījās, ka par slavenajiem vīriem ir atrodamas daudz vēsturisku liecības, bet par viņu sievietēm nav gandrīz nekā, šī niša bija neapgūta.

Pētījumiem par hernhūtiešu draudzēm 19. gs. Vidzemē veltītas grāmatas “Mācītājs un viņa dēls” un “Hernhūtiešu meitas”. Visu darbu pamatā ir informācijas meklēšana internetā, kur ir pieejamas saites “www.periodika.lv” un “www.lvva-raduraksti.lv”, kur var sameklēt materiālus pat līdz 1907. gadam. Vislielākā nozīme tomēr baznīcu grāmatām. Reizēm tās ir vienīgais izziņas avots. Protams, ar visiem patiesajiem faktiem, apaugot ar rakstnieka izdomu, tiek veidots attiecīgais personāžs, tā dzīve, jūtas, talanta izpausmes caur autora izjūtām. Svarīgi uzķert tā laika



Šī gada martā savu ceļu pie lasītājiem ir uzsācis jaunākais Ingunas Baueres biogrāfiskais romāns “Jānis Lūsēns Trešais”.  
Publicitātes foto

auru, jo tā nepazūd, vajag tikai apskatīt baznīcas, skolas, kapus... “Dzīvu liecinieku atmiņas ir ļoti svarīgas,” tā Inguna Bauere.

Ingunas Baueres grāmatu plauktā sarindotas jau 30 sarakstītas grāmatas, pārsvarā tās ir vēsturiskas un dzimtas romāni. Pavisam drīz izdevniecība izdos tikko uzrakstīto darbu par Krišjāni Baronu un

par viņa sievu Dārtu. “Rakstīšana man ir darbs, kā jebkurš cits,” tā Inguna. Ja nebūtu lielā atbalsta no ģimenes, nez vai tik daudz varētu paspēt. Pateicoties par tikšanos, rakstniece ar pārliecību saka: “Mana misija ir atgādināt Latvijas vēstures faktus un notikumus!” ✘

Lilīta Matvejeva

## Cikla “Personības mūsu vidū” viešņa – Lielvārdes legēnda Anastasija Neretniece

9. maijā Lielvārdes novada Kultūras centrā sarunu ciklā “Personības mūsu vidū” uz tikšanos ar novadniekiem un viesiem bija aicināta Andreja Pumpura muzeja dibinātāja, skolotāja, kultūras darbiniece Anastasija Neretniece.

Sagaidot viešņu, klātesošie savu atziņu Anastasijas Neretnieces devumam Lielvārdes novada kultūras dzīvē izteica ar lieliem aplausiem un stāvošajiem.

Pasākuma vadītāja, aktiera Gunta Skraštiņa mudinātiem, Neretnieces kundzei un viņas laikabiedriem ir daudz ko atminēties un pastāstīt. Kaut vai viņas vārds laika gaitā un dažādās auditorijās guvis dažādas interpretācijas – Asja, Stasiks, Stasīte. A.Neretniece Lielvārdē dzīvo un strādā jau 60 gadu, un visu šo laiku dēvēta Asjas vārdā – tas, lai būtu isāk.

“Mans vārds man pašai un arī daudziem klasesbiedriem skolā nepatika, tāpēc man bija dažādas iesaukas,” atklāj A.Neretniece. “Vecāki šo vārdu droši vien izvēlējās tāpēc, ka svētajai Anastasijai bija skaidrojums “važu raisītāja”. Kristiešu apkarošanas laikā viņa bija tā, kura atbrīvoja daudzus no vāžām ar savu gudrību un runas spējām.”

Izvēloties šo vārdu, vecāki iezīmēja meitas likteni – būt izglītotai, sabiedriski aktīvai, ideju pārpilnai un iedvesmot cilvēkus sev līdzās.

Anastasijas Neretnieces labo darbu uzskaitījums novada un valsts labā būtu gana garš, bet paveiktā vērtība ir izteikta augstākajā valsts apbalvojumā. 1995. gadā ar Ordeņu kapitula lēmumu Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja vadītājai A.Neretniecei piešķirts IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis, bet 2012.gadā viņa saņēmusi Latvijas Ordeņu brālības godabiedres nosaukumu. Pasākumā pieda-

lījās arī Latvijas Ordeņu brālības domes priekšsēdētājs Juris Griķis.

A.Neretniece pedagoga darbam veltījusi 31 gadu, mācot bērnus Ķeipenē un Lielvārdē, bet novada un valsts kultūras vēsturē viņa iegājusi kā Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja dibinātāja un veidotāja. Šim darbam veltīti 32 gadi. “Es nebiju viena. Paldies Zīnītei (Zinaīdai Mežapuķei), Dzidrai (Dzidrai Bļodonei), Gunāram Priedem, Edgaram Kauliņam, kuri palīdzēja šo muzeju izveidot,” saka A.Neretniece.

“Tas bija brīnišķīgs laiks, kad bija jāveido Andreja Pumpura muzejs. Mums pietika spēka, lai to izdarītu. Jūs ar savu gudrību, prasmi un ierosmi varējāt panākt, lai muzejs būtu un darbotos,” sakt paldies par kopā nostrādātajiem 15 gadiem, sacīja Z.Mežapuķe. Viņa atcerējās, ka Anastasija Neretniece katru ekskursantu grupu muzejā sagaidījusi ar mīlestību.

A.Neretnieces studiju biedrene no Latvijas Pedagoģiskā institūta laikiem atzina: “Es nepārspilēšu, ja teikšu, ka nacionālo pašapziņu Lielvārdē lielā mērā cēla tieši Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs un tā vadītāja. Vēlāk, kad pienāca izšķirīgās dienas, nevienam nebija nekas jāskaidro. Mēs zinājām, kur iet un ko darīt.”

A.Neretniece ir arī līdzautore grāmatai par Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja vēsturi “Daugavas malā, Ķeguma galā”, kas veltīta muzeja pastāvēšanas 45 gadu jubilejai. Viņa ar saviem rak-



Autores foto

stiem piedalījusies vairāk nekā desmit grāmatu veidošanā, tostarp arī izdevuma “Lielvārde laiku lokos” tapšanā.

“Cilvēks, kas strādājis tā, ka viņu pazīst visās Latvijas malās, bet Asjas darbīgie gadi aizritējuši pie mums, Lielvārdē. Tāpēc mēs nodziedāsim viņai lielvārdietes Sarmītes Gaveikas un lielvārdieša Modra Krūmiņa dziesmu “Te mana Lielvārde”, sacīja Rūta Koluža.

Lielvārdes Pensionāru biedrības ansamblis “Lielvārdietes” (ansamblja vadītājs Gunārs Jākobsons), kā arī A.Neretnieces dēls Juris un mazdēls Arnis nodziedāja vēl citas skaistas dziesmas.

Arī A.Neretniecei dziesma ielikta šūpulī. Viņa 28 gadus dziedājusi

jauktajā korī “Lāčplēsis” un turpinā dziedāt senioru korī “Kamene”. Savukārt aktrises talants ļāvis izdzīvot uz skatuves daudzus likteņus un raksturus. Šobrīd A.Neretniece ir senioru teātra “Paši” dalībniece.

Tikšanās izskaņā pēc Anastasijas Neretnieces vēlēšanās visi kopīgi vienojās dziesmā “Mazs bij tēva novadiņš”. Šī dziesma simbolizē arī Lielvārdes novadu – mazu platības ziņā, bet lielu savā garā, jo tajā savu nospiedumu latviešu kultūrā atstājušas daudzas Latvijā pazīstamas un legēndāras personības. Viņu vidū arī Anastasija Neretniece.

Tā bija jau otrā tikšanās sarunu ciklā “Personības mūsu vidū”. Pirmais viesis šajā ciklā bija Lielvārdes senlatviešu koka pils

veidotājs, karikatūrists, grāmatu autors un vēstures entuziasts Agris Liepiņš.

“Esmu ļoti pateicīga Agrim Liepiņam, ka viņš pirmais atsaucās piedalīties šajā ciklā. Tā ir milzīga bagātība uzzināt un smelties šo cilvēku lielo pieredzi,” atklāja sarunu cikla idejas autore un koordinatore, Lielvārdes novada Kultūras centra direktore vietniece pamatdarbības jautājumos Anita Ausjuka. Viešņa no Lielvārdes novada Kultūras centra saņēma simbolisku dāvanu – pulksteni ar Lielvārdes zīmēm, lai tas skaita tikai laimīgās stundas.

Sarunu cikls “Personības mūsu vidū” atsāksies rudenī. ✘

Aina Trasune,  
ogrenet.lv



# Sociālais dienas aprūpes centrs atzīmējis 10. gadu pastāvēšanas jubileju

16. aprīlī Sociālais dienas aprūpes centrs Lielvārdē ar atvērto durvju dienu un svētku pēcpusdienu atzīmēja 10 gadu pastāvēšanas jubileju, uz kuru tika aicināti dienas centra sadarbības partneri, kolēģi, atbalstītāji un labvēļi.

Pēc svētkiem, kad viesi izklīdusi un atgriezies ierastā ikdienā, "Lielvārdes Novada Ziņas" aicināja Sociālā dienas aprūpes centra vadītāju Vitu Salenieci-Šmauksteli uz sarunu par dienas centra pirmsākumiem, izveidi un darbošanos tajā.

Vitas Salenieces-Šmauksteles darbs dienas centrā iesācies pirms 12 gadiem, kad pašvaldība meklējusi jaunā aprūpes centra vadītāju – laikā, kad tagadējā dienas centra ēkā tika sākti remontdarbi. Vita atceras, ka bijusi iesaistīta it visā – gan darbu uzraudzīšanā, gan dokumentācijas kārtīšanā, plānots arī izvietojums telpās – kur un kas atradīsies. Vita bijusi arī pirmā un vienīgā darbiniece centrā, un pamazām audzis gan pakalpojumu, gan darbinieku skaits. Sākums nav bijis viegls, jo šāda veida centrs bijis kas jauns un nepieredzēts. Lai informētu iedzīvotājus, tapusi daudzi raksti avīzēs un pašvaldības informatīvajā izdevumā. Pirmās, kas noticeja centra sniegtajām iespējām, ir nevalstiskās organizācijas, ar kurām sadarbība turpinās joprojām. Viena no pirmajām aktivitātēm sākās ar bērnu nometni "Zaļā cepure" organizēšanu. Kā arī sākotnēji tika rīkotas dažādas radošas, sportiskas aktivitātes un lielvārdieši pamazām iepazīna centru un atzina par gana labu esam.

Viens no sākotnējiem pakalpojumiem, ko iedzīvotāji šeit varēja saņemt, bija psihologa konsultācijas. Agrāk tās bija pieejamas Sociālajā dienestā, bet pēc dienas centra atvēršanas šis pakalpojums tiek nodrošināts šeit, jo te ir klientam nepieciešamā anonimitāte – ieeja ir no sānu puses un ir arī atbilstošas telpas psihologa darbam.

Vita ar prieku atceras "Mobilo brigādi" – Eiropas Savienības finansētu projektu 2 gadu garumā, kas nodrošināja plašāku un vispusīgāku sociālo pakalpojumu snieg-

šanu. Pēc tēcība pēc projekta – tika izveidota sociālā rehabilitētāja štata vieta un 2 atbalsta grupas – "Dzīvesprasmis" un "Dzīvespēks". Kā arī pēc projekta tika nodrošināta aprūpe mājās vienuļajiem senioriem, tā šobrīd ir uzticēta Latvijas Samariešu apvienībai.

Vita stāsta, ka dienas centrā cenšas dažādot pakalpojumus un nodarbības, lai šeit iegrieztos dažādu sabiedrības grupu pārstāvji – gan māmiņa ar mazu bērnu, gan seniors, gan krīzes situācijā nonācis cilvēks. Centra darbinieki nodarbības cenšas veidot par aktuālām tēmām, par to, kas cilvēkiem interesē. Sadarbojoties ar nevalstiskajām organizācijām tika meklētas iespējas un finansējums semināru, nodarbību dažādošanai. Dienas centrs nespētu sniegt tik daudz dažādu radošo nodarbību, ja nebūtu brīvprātīgo, kuri tās labprāt organizē, kā arī dažādu projektu sniegtās iespējas. Dienas centru apmeklē 40-50 cilvēku ik dienu.

Jautāta par kādu notikumu vai cilvēku, kas ir īpaši spilgti palicis atmiņā šo gadu gaitā, Vita ilgi nedomājot saka, ka tā ir Daina Kaina no Invalīdu biedrības, kura nu jau uz mums lūkojas no mākoņa maliņas. Lai arī Daina pati cieta no dažādām veselības problēmām, viņa gadiem ilgi katru ceturtdienu nākusi uz dienas centru un trīs stundas bez maksas (par ziedojumiem) veikusi asinsspiediena, cukura un holesterīna mērījumus citiem apmeklētājiem. "Esam meklējuši cilvēku vietā, kas to šeit brīvprātīgi vēlētos darīt, bet tā arī nav izdevies atrast," nosaka Vita.

Vita uzsver, ka īpašs ir jāņu pasākums, ko dienas centrs kopā ar Pensionāru biedrību rīko 21. jūnijā – istajos Saulgriežos. Pilsēta un pagals skan, te ciemiņi skandē dziesmas, griežas dejās un spēlē teātri. Daudzi sakot, ka pēc



Dienas centrs šodien.  
Foto no dienas centra arhīva



Dienas centra ēka 2006. gadā. Notiek renovācijas darbi un taps dienas centrs, kādu to zinām šodien.  
Foto no dienas centra arhīva

tik krāšņās nosvinēšanas dienas centrā, mājās vairs neesot noskaņojuma svinēt. Šogad šis pasākums gan notiks citā datumā – pirms Pēterdienas, pēc Jāņiem. Kā vēl īpašu pasākumu var pieminēt Starptautisko invalīdu dienu, dalību starptautiskajā nometnē "Iespēja" cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem.

Jautāta par nākamajiem 10 gadiem, dienas centra vadītāja iezīmē teritoriālo reformu, kas varētu ko mainīt arī dienas centra nākot-

nes plānos, ja jaunā novada vadība lemtu par finansējuma samazinājumu. Jādama arī par deinstucionālizācijas projektu – šobrīd Vitas un dienas centra plānos nākotnē ir atvērt specializētās darbnīcas, kur nodarbināt cilvēkus ar īpašām vajadzībām, lai viņi justos sabiedrībā vajadzīgi.

"Gribējām izveidot arī grupu dzīvokļus un veicināt rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību novadā. Grupu dzīvokļu izveide un to uzturēšana izrādījās ļoti dārga, tādēļ to realizēt diemžēl neizdosies. Tādēļ

šo pakalpojumu mums būs jāpērk. Sapnis par specializētām darbnīcām gan ir diezgan reāls – mūsu vīzija ir veidot klūgu darbnīcu, jo šeit nebūtu vajadzīgas iekārtas. Otra varētu būt vienkāršo šūšanas darbnīca, kur personas ar īpašām vajadzībām varētu šūt vienkāršas lietas – maisiņus, rotaļlietas, veidot apsveikumu kartītes, dzīvnieku rotaļlietas, uzdrukāt logo ar vienkāršas termodrukšanas mašīnas palīdzību. Šo preču realizēšanai tad būtu jāiesaista kāds sociālais uzņēmums. Ideju ir daudz. Trešais virziens, ko vēlētos attīstīt, ir rehabilitācijas pakalpojums bērniem un pieaugušajiem Lielvārdē, jo šobrīd pakalpojumu saņemšana ir diezgan ierobežota. Plānota arī sensorā istaba bērniem."

Jautāta par veiksmes atslēgu, dienas aprūpes centra vadītāja nešauboties saka: "Tā ir mana komanda, kura no sirds strādā, nešķirojot cilvēkus kaut kādās grupās un izturoties pret visiem vienlīdzīgi." ❄

Zane Aperāne,  
informācijas līdzekļu redaktore



Dienas aprūpes centra vadītāja Vita Saleniece-Šmauksteli (pirmā no labās) ar savu uzticamo komandu brīdi pirms centra 10. gadu jubilejas.

Autores foto

## UZZIŅAI

- Dienas centrā pasākumus un nodarbības rīko Lielvārdes novada Pensionāru biedrība, Lielvārdes novada Invalīdu biedrība, darbojas atbalsta grupa "Dzīvesprasmis" personām ar garīga rakstura traucējumiem, "Dzīvespēks" – personām ar kustību traucējumiem, sarunu klubš "Sarunas pie tējas", "Al-anon" pašizglaušanas grupa, "AA" sapulces.
- Katru mēnesi notiek dažādas bezmaksas radošās nodarbības pieaugušajiem un bērniem. Pirmsskolas vecuma bērniem pieejama rotaļu istaba.
- Reizi mēnesī rīko "Tingeltangelu" (lietoto apģērbu, mantu, grāmatu u.c. lietu labdarības pasākumu).
- Šeit var lietot datoru bez maksas, lasīt preses izdevumus, grāmatas.
- Notiek sporta nodarbības senioriem.
- Novada iedzīvotājiem pieejamas psihologa konsultācijas bez maksas.
- Šeit notiek pārtikas un higiēnas paku izdala.
- Vasarā notiek bērnu nometne "Zaļā cepure".
- Pieejamie maksas pakalpojumi: dušas izmantošana; veļas mazgāšanas pakalpojumi (veļas mašīnas un/ vai žāvētāja izmantošana; kamīnzāles noma ar virtuvi vai bez virtuves; nodarbību telpas noma; masāžas telpas noma; treniņu telpas noma; projektoru noma; kopēšanas/printēšanas pakalpojumi; attēlu skenēšana, saglabāšana datu nesējā vai nosūtīšana uz e-pastu; mikroautobusa "Renault Master" ar pacēlāju noma).

## Par pakalpojumu "Drošības poga"

Lai atbalstītu seniorus un personas ar invaliditāti, kuriem vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ pastāv risks nonākt bezpalīdzības stāvoklī, pašvaldība sadarbībā ar biedrību "Latvijas Samariešu apvienība" piedāvā sociālo pakalpojumu "Drošības poga". Pakalpojums nodrošina nepārtrauktas saziņas iespējas, sniedz informatīvu atbalstu un palīdzību 24 stundas diennaktī 7 dienas nedēļā.

Drošības poga ir ērta lietošanā – krīzes brīdī atliek piespiest signālpogu un informēt par to, kas atgadījies. Signāls zvanu centrā nonāk no jebkuras vietas dzīvoklī vai mājā. Vienlaikus ar signāla saņemšanu zvanu centra operatoram datora ekrānā redzama iepriekš apkopota informācija par personu – veselības stāvoklis, kontaktpersonas u.t.t., kas palīdz operatīvāk un precīzāk nodrošināt palīdzību. Ja nepieciešams, situācijas risināšanā tiek iesaistīti operatīvie dienesti, piemēram,

neatliekamā medicīniskā palīdzība, policija, ugunsdzēsēji u.t.t.

Drošības poga dod iespēju cilvēkam savās mājās dzīvot pilnvērtīgi un droši.

Lai saņemtu "Drošības pogas" sociālo pakalpojumu, jāvēršas novada Sociālajā dienestā, kur, atbilstoši saistošajiem noteikumiem, ir noteiktas personu grupas, kas šo pakalpojumu var saņemt bez maksas. ✘

Zane Aperāne,  
informācijas līdzekļu redaktore



Publicitātes foto

## Lieltvārdes novada Sociālajam dienestam jauns mikroautobuss

30. aprīlī Lieltvārdes novada Sociālais dienests ieguvis jaunu mikroautobusu "Renault Master", kas palīdzēs novada iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus saņemt vēl kvalitatīvāk un operatīvāk.

Jaunais mikroautobuss ir oranžā krāsā un būs labi atpazīstams novada iedzīvotājiem. Tas aprīkots ar pacelēju, kas būs īpaši noderīgi personām ar kustību traucējumiem. Mikroautobusā varēs pārvietoties arī divas personas, sēžot riteņkrēslā.

Sociālā dienesta Sociālā dienas aprūpes centra klienti (personas ar invaliditāti) vēl ērtāk varēs ierasties uz organizētajiem pasākumiem un doties uz vasaras nometnēm. Arī

cietiņiem Lieltvārdes novada iedzīvotājiem Sociālais dienests, izmantojot mikroautobusu, turpinās sniegt sociālos pakalpojumus, apsekojot viņus dzīvesvietās u.tml.

Iepriekšējais mikroautobuss Sociālā dienesta sociālā darba pienākumu veikšanai bija kalpojis 15 gadus, prasot gana daudz remontus un finansiālus izdevumus. ✘

Inese Gelte,  
Sociālā dienesta vadītāja



Sintijas Lukšas foto

## Visā Latvijā, arī Lieltvārdes novadā notiek dabas skaitīšana

Līdz ar veģetācijas sezonu un pavasara atnākšanu ir sākusies arī dabas skaitīšanas trešā sezona. Šogad Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā 247 dabas eksperti pētīs Latvijas teritoriju, uzskaitot Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamus biotopus – viendabīgas teritorijas, kurās sastopama liela bioloģiskā daudzveidība.

No aprīļa līdz novembrim ir plānots apsekot gan valstij un pašvaldībām, kā arī privātpašniekiem piederošus īpašumus 91 Latvijas novadā. Marta beigās jau ir izsūtītas informatīvas vēstules 30 tūkstošiem zemju īpašnieku, ka tiks skaitītas dabas dzīvotnes viņa zemes vienībā vai var tikt šķērsots īpašums, lai inventarizētu blakus esošo zemes vienību.

Zemes īpašniekam ir tiesības piedalīties īpašuma apsekošanā un uzdot par to jautājumus. Pievienoties var apsekošanas brīdī,

satiekot savā īpašumā ekspertu ar DAP izsniegto apliecību. Jautājumu gadījumā var sazināties ar pārvaldi, e-pasts: skaitamdabu@daba.gov.lv, tālr. 67509545.

Ja īpašumā tiks konstatēts ES nozīmes aizsargājams biotops, pēc datu kvalitātes pārbaudes 2020. gadā īpašnieks saņems rakstisku informāciju un vienlaikus tā būs pieejama arī pārvaldes uzturētājā dabas datu pārvaldības sistēmā "Ozols" (<https://ozols.gov.lv/pub>). Tas ļaus zemes īpašniekiem taupīt laiku un finanšu resursus, kā arī

atvieglos dažādu jautājumu risināšanu, atļauju saņemšanu, detālplānojumus izstrādi u.t.t.

Biotopu apzināšana norit dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzijas fonda projekta "Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā" ietvaros. Visu dabas skaitīšanas aktivitāšu īstenošana paredzēta līdz 2023. gadam. ✘

Informāciju sagatavojuši  
Dabas aizsardzības pārvalde

## Noticis invalīdu biedrības rīkots pasākums

2. maijā Lieltvārdes Sociālā dienas aprūpes centra telpās notika Lieltvārdes novada Invalīdu biedrības rīkots pasākums.

Ivars Rašmanis pastāstīja par ceļojumu uz Islandi un Fēru salām un rādīja filmiņu. Apsveicām ar izcīnīto 1. vietu un iegūto zelta medaļu Viju Dzērvi LSVS 56. sporta spēlēs Bauskā, kas notika 27. aprīlī svaru stieņa spiešanā guļus.

Gribu izteikt pateicību dienas centram par piešķirtajām telpām un Sporta centra vadītājam un treneriem. ✘

Jāzeps Janiševs,  
Lieltvārdes novada Invalīdu biedrības valdes priekšsēdētājs

## Novada bibliotēku darbinieces atzīmējušas nozīmīgas darba jubilejas

Bibliotēku nedēļas laikā, kas visā Latvijā norisinājās no 22.-28. aprīlim, Lieltvārdes novada bibliotēku darbinieces kopā ar kolēģiem no Ogres, Ikšķiles un Ķeguma bibliotēkām tikās Jūrmalā – devās ekskursijā uz Aspazijas māju, apskatīja Dzintara koncertzāli Jūrmalā un svinēja darba jubilejas.

Pēc ekskursijas Aspazijas mājā bibliotēku darbinieces uzrunāja Ogres Centrālās bibliotēkas vadītāja Jautrīte Mežjāne, atklājot, ka šis ir jau sestais gads, kad Bibliotēku nedēļas laikā tiek organizēta šāda diena bibliotēku darbiniekiem, to katru gadu organizē kāda no Ogres reģiona (Ogres, Ikšķiles, Ķeguma, Lieltvārdes novada) bibliotēkām, šoreiz – Ogres novads. Šajā pasākumā tika sveiktas tās bibliotēkāres, kuras lielu daļu sava mūža veltījušas šim darbam.

Nozīmīgas darba jubilejas atzīmēja arī lieltvārdietes: Lāčplēša bibliotēkas vadītāja Monika Rudzīte, kurai bibliotēkā aizritējuši 40 darba gadi, vecākā bibliotekāre Lāsma Gabrāne no Lieltvārdes pilsētas bibliotēkas, kura bibliotēkā nostrādājusi 20 gadus, un bibliotekāre Solvita Zeļģe no Lēdmanes pagasta bibliotēkas, kurai šogad rit 10. darba gads bibliotēkā. ✘

Zane Aperāne,  
informācijas līdzekļu redaktore

### Šī gada 11. jūnijā plkst. 13.00 Dabas aizsardzības pārvalde sadarbībā ar Lieltvārdes novada pašvaldību aicina uz bezmaksas informatīvo semināru par biotopu inventarizāciju, kas tiek veikta projekta "Dabas skaitīšana" ietvaros.

Seminārs notiks Lieltvārdes novada Kultūras centrā Parka ielā 3, Lieltvārdē. Paredzamais semināra ilgums – līdz pusotrai stundai. Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama.

Semināra laikā Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvji skaidros dabas skaitīšanas mērķi, ieguvumus un sniegt atbildes uz tādiem jautājumiem kā, piemēram:

Kāpēc tiek veikta dabas skaitīšana?

Kādas dabas vērtības tiek skaitītas?

Ko tas nozīmē zemes īpašniekam, ja viņa īpašumā tiek konstatēts ES nozīmes aizsargājams biotops?

Kāds ieguvums zemes īpašniekam no dabas skaitīšanas?



# Mācību gada noslēgumā sveic olimpiāžu uzvarētājus un viņu skolotājus

Lielvārdes novads jau gadiem lepojas ar saviem izcilajiem skolēniem, viņu vecākiem un pedagogiem. 16. maijā Lielvārdes novada kultūras centrā notika pašvaldības tradicionālais olimpiāžu uzvarētāju godināšanas pasākums.

Šis gads ir bijis īpaši ražīgs, ir notikušas 11 valsts olimpiādes, 13 alternatīvās olimpiādes, skolēni ir piedalījušies vairākos konkursos un sacensībās gan reģiona, gan valsts līmenī. Jau tradicionāli arī šogad sveicām 2018./2019. gada izcilniekus četrās nominācijās.

Balvas nominācijā "Izcilnieks dabaszinībās un tehnoloģijās" ieguva divi izcilnieki ar līdzvērtīgiem sasniegumiem – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. klases skolniece ZANDA JEFREMOVA un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klases skolnieks RAINERS VORZA.

Zanda šo nomināciju ieguva par šī gada ievērojamāko mācību sasniegumu novadā – 1. vietu, ZELTA DIPLOMU – valsts bioloģijas olimpiādē. Arī pagājušajā gadā Zanda tika nominēta šajā kategorijā. Zandas skolotāja – Daiga Brante.

Galvenais Rainera sasniegums šogad ir 1. pakāpes diploms zinātniski pētniecisko darbu konkursa (ZPD) valsts kārtā. Rainers skolotāja Kārļa Greitāna vadībā izstrādāja un prezentēja darbu datorzinātnēs un informātikā – "Paaugstinātas drošības kompilatora un tam atbilstošas programmēšanas valodas izveide".

Šī mācību gada "Izcilnieks sabiedrības zinībās" ir Lielvārdes pamatskolas 9. klases skolniece ELZA STEPĪŅA. Lielā konkurencē Elza izcīnīja 1. vietu starpnovadu vēstures olimpiādē, kas deva iespēju startēt nākamajā kārtā jau valsts līmenī. Elzai augsti panākumi arī ZPD konkursā reģiona līmenī. Pateicību par Elzas sasniegumiem vēsturē saņēma skolotāja Līga Rozenberga, Elzas dabaszinību skolotāja un ZPD vadītāja Inese Rancāne.

"Izcilnieks mākslās" – jaunākā šī gada nominante – Jumpravas pamatskolas 1. klases skolniece

LOTE APERĀNE. Iegūstot visaugstākos novērtējumus visās stāstnieku konkursa kārtās, Lote ieguva augstāko novērtējumu arī konkursa finālā Rīgā. Lotes skolotāja – Jana Čipāne.

"Izcilnieks sportā" – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12. klases skolniece AIGA BERNĀNE. Šogad Aigai augsti sasniegumi, startējot 73. Latvijas skolēnu sporta spēļu tiešraides komandā, gan individuāli. Aigas skolotāja un trenere – Iveta Puķīte.

Šogad izcilnieku godināšana bija nedaudz citāda, jo pārvērtām to par aizraujošu spēli un visi izcilnieki, līdzīgi kā populārā TV spēlē "Gudrs, vēl gudrāks", savstarpēji sacentās gudrībā un atjautībā. Spēli un visu pasākumu vadīja Toms Grēviņš. Muzikālu dāvanu bija sarūpējis Lielvārdes novada Kultūras centrs – mūs priecēja dziedātājs Didzis Melderis un ģitārists Gints Smukais.

Godinot izcilniekus novadā, ir radusies skaista tradīcija – katru gadu izcilniekus katrā no nominācijām sveic arī Lielvārdes novada uzņēmēji. Nominācijas "Izcilnieks dabaszinātnēs un tehnoloģijās" laureātus un viņu skolotājus sveica SIA "Lielvārds" pārstāvis Andris Gribusts. "Izcilnieks sabiedrības zinātnēs" laureāti Elzu sveica SIA "Māris & Co" pārstāvis Ģirts Zelmenis, nominācijas "Izcilnieks mākslās" laureāti Loti sveica biškope un māksliniece Liēna Muceniece. Nominācijas "Izcilnieks sportā" laureāti Aigu sveica florbola kluba "Lielvārde" pārstāvis Ģirts Zelmenis.

Par augstiem sasniegumiem valsts un reģionālajās olimpiādēs, interešu izglītības konkursos, sacensībās skolēni un viņu skolotāji tika apbalvoti ar Lielvārdes novada pašvaldības Pateicību un naudas balvu. Skolotājiem SIA "Lielvārds" dāvanā pasniedza 2019./2020. mācību gada skolotāja kalendāru.

Pateicību saņēma Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāji: Daiga Brante, Kārlis Greitāns, Iveta Puķīte, Sandra Trence, Vineta Kaspars, Ina Mārcēna, Aivars Rags, Daina Grīnhofa, Zanda Ziņģe, Ingrida Mūrniece, Velta Gobiņa, Agnese Bērziņa Ločmele, Aigars Mendiks, Lita Lipska un Dzintars Kaņeps.

Pateicību un naudas balvu saņēma Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolēni: Laura Lazdiņa (12. klase), Matīss Līdums (9. klase), Jānis Artis Briedis (9. klase), Patrīcija Lielmane (9. klase), Ričards Jansons (2. klase), Andrejs Ceimers (3. klase), Anete Rūta Rotgalve (3. klase), Unda Preimane (8. klase), Gustavs Tomsons (8. klase), Klāvs Kaspars (8. klase), Kristians Rinalds Ģērmanis (8. klase), Keita Līna Formaņicka (11. klase), Santa Gerasimova (11. klase), Santa



Novada izcilnieki pasākuma laikā piedalījās Toma Grēviņa vadītajā erudīcijas spēlē "Gudrs, vēl gudrāks", kur uzvaras laurus plūca Elza Stepīņa. No kreisās: Zanda Jefremova, Elza Stepīņa, Rainers Vorza. Foto: ogrenet.lv



Andris Gribusts, izglītības uzņēmuma "Lielvārds" Kompetences centra vadītājs, sveic skolotāju Daigu Branti.

Foto: ogrenet.lv



Jumpravas pamatskolas 1. klases skolniece Lote Aperiāne un skolotāja Jana Čipāne pēc uzvaras skatuves runas konkursa finālā Rīgā.

Foto no personīgā arhīva

Sidorova (12. klase) un meiteņu vieglatlētikas komanda.

Pateicību un naudas balvu saņēma Lēdmanes pamatskolas skolotāja Vaira Podskočija un 9. klases skolēns Marks Kiseļovs.

Pateicību saņēma Jumpravas pamatskolas skolotāja Ineta Jurgensone, Jana Čipāne, Benita Jaunzeme un Ingūna Lasmane.

Pateicību un naudas balvu saņēma Jumpravas pamatskolas 5.-8. klašu vokālais ansamblis un Nora Grantiņa (5. klase).

Pateicību saņēma Lielvārdes pamatskolas skolotāji: Līga Rozenberga, Inese Rancāne, Santa Mežvēvere, Iveta Bite, Inga Blumfelde un Lienīte Bērziņa.

Pateicību un naudas balvu saņēma Lielvārdes pamatskolas skolēni: Diāna Okuņeva (9. klase), Kristiāna Tukiša (9. klase), Estere Jankovska (5. klase), Ramona Ozoliņa (9. klase), Raimonds Vanags

(6. klase), Oliveris Vairogs (5. klase), Airita Papāne (5. klase), Otto Rūsiņš (6. klase), Lielvārdes pamatskolas 5.-9. klašu vokālais ansamblis un folkloras kopa "Avotiņš".

Pateicību un naudas balvu saņēma Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas skolotāji: Baiba Klepere, Rūta Ābola, Marina Kravčenko, Baiba Astra, Anita Rulle, Inese Medne, Inta Saulīte, Evita Konuša, Dace Priedoliņa, Ginta Volka, Inese Cīrcina, Justs Liepiņš, Edīte Graudiņa, Vēsma Graudiņa, Inese Krauce un Emīls Klaužs.

Pateicību un naudas balvu saņēma mākslas skolas audzēkņi: Ralfs Rainers Žukovskis, Artūrs Lelevs, Ērika Amanda Linde, Liene Puriņa, Rūdolfs Leitīns, Patrīcija Linda Ločmele, Marija Kozule, Elza Muzika, Katrīna Leščinska, Rasa Peismaliete, Danuta Rašmane, Anniņa Upeniece, Emīlija Žukele,

Dāvis Vecziediņš, ģitārspēles ansamblis un koris "Lielvārde".

Pateicību un naudas balvu saņēma Lielvārdes novada Kultūras centra kolektīvi: vokālā studija "Mikauši" un pedagoge Baiba Klepere un koncertmeisters Antonijs Kleperis, vokālās studijas "Mikauši" audzēkne Katrīna Leščinska, bērnu deju kolektīvs "Pūpolītis" un vadītāja Iluta Mistre, un asistente Linda Zelmene.

Paldies visiem, kas piedalījās un atbalstīja, lai pasākums izdotos: SIA "Lielvārds" un personīgi Aivaram Gribustam un jaunajiem datortspēļistiem Marekam un Kristapam; Lielvārdes novada Kultūras centram un personīgi Santai Začai-Ūdrei, SIA "Gamma-A" par gardo svētku kūku. Paldies Lindai, Valteram un Agnesei. ✘

Inga Škapare,  
Izglītības nodaļas vadītāja

## Lasi un pilnveidojies kopā ar suni

Ar jautrām rotaļām un Deizijas (angļu val. "Deisy") ķepas apzīmogotiem diplomiem, slepeno viesi (bārdainā agāma Gena), balviņām un bērnu sarūpētām dāvaniņām un nebeidzamiem atvadu apskāvieniem nosvinēti trīs projekta "Lasi un pilnveidojies kopā ar suni" grupiņu izlaidumi.

Gandrīz 30 bērni (3 grupas) vecumā no 5 – 12 gadiem piedalījās lasīšanas veicināšanas nodarbībās, kuras vadīja kanisterapijas asistente Solvita Dreimane un terapijas suns Deizija.

Jau no oktobra 12 sestdienas Lielvārdes pilsētas bibliotēkā pulcējās ļoti jautra un darbīga kompānija. Nopietni nenopietna lasīšana un burtošana, radoša, aktīva un pozitīva kopā būšana, kā arī balviņas par labi padarītu darbiņu! Un pēc katras nodarbības pastaiga kopā ar Deiziju.

Miļā draiskule Deizija ar patiesu sajūsmu sagaidīja katru bērnu. Savukārt Solvita bieži pārsteidza mūs ar kādu jaunumu: īpašām lasīšanas "suņucībām", neparastu un jautru uzdevumu vai kopā ar Deiziju demonstrēja un mācīja suņu dresūras trikus.

Šis projekts ir īstenots Lielvārdes novada pašvaldības izsludinātā



Foto no Solvitas Dreimanes arhīva

"Vietējo iniciatīvu konkursa" ietvaros. Liels paldies projekta iniciatorei un īstenotājai Solvītai Dreimanei!

Un, protams, miļi sveicieni mūsu mīlulei – Deizijai! Bērni ļoti gaida un cer, ka būs iespēja vēl tikties šādās nodarbībās!

### Dažu vecāku domas:

- "Visvairāk manām mazajām dāmām patika, kad bija jāstāv uz speciālām nelīdzenām pēdīņām un jālasa. Un nodarbības beigās lielā balva – pastaiga parkā kopā ar Deiziju."

- "Lauma (8 gadi) ir ļoooti bailīga. Pēdējā nodarbībā pasniedzēja Solvita bija paņēmusi līdzī arī savu otru mīlulīti ķīzaciņu Genu. Viņa man pačukstēja, ka pēdējās nodarbības beigās pat bija noglāstījusi Genai puncīti."

- "Meitai ļoti patika nodarbības! Tās bija ļoti noderīgas, jo pamudināja lasīt ar savādāku pieeju. Ļoti pozitīvi!" ✖

Dace Vecziedīna,  
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas  
Bērnu literatūras nodaļas  
bibliotekāre

## Spoži pavadīts Jumpravas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts "Gada balva"

Ik gadu visi Jumpravas kultūras nama amatiermākslas kolektīvi vienojas koncertā, kurā izdejo, izdzied un izspēlē daļiņu no sezonā apgūtā.

Šogad koncerts nosacīti tika sadalīts divās daļās, kur pirmajā daļā kolektīvi izpildīja sev ierasto repertuāru, bet otrajā daļā ļāva vaļu savam radošumam – atspoguļoja nozīmīgus pagājušā gada kultūras notikumus asprātīgos priekšnesumos. Koncerta laikā tika pasniegtas balvas par ieguldījumu kultūrā, un tās saņēma ne tikai amatiermākslas kolektīvi un viņu vadītāji, bet arī citi īpaši cilvēki, bez kuriem kultūras dzīve Jumpravā nebūtu tāda, kāda tā ir!

Balvā katrs saņēmējs ieguva



Par mīlīgu ieguldījumu kultūrā saņem PBDK "Zvaniņš" mākslinieciskā vadītāja Alīna Keizerē. Foto: Austris Auziņš

īpašu mākslas darbu, ko radījuši topošie mākslinieki – Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas Jumpravas mākslas klašu audzēkņi.



Dejo VPKD "Saime".

Foto: Austris Auziņš

### Balvas saņēma:

- Ilona Peismaliete, kas pēc pašas iniciatīvas pagājušajā gadā vairākos pasākumos nodrošināja apmeklētājus ar gardām pankūkām;
- Jumpravas jauniešu domes jaunieši, bez kuru brīvprātīgās palīdzības vairs nav iedomājams teju viens notikums;
- fotogrāfs Austris Auziņš, kurš ķer un iemūžina skaistus mirklus gandrīz katrā

## Motobraucēji brāļi Tilaki sākuši motokrosa sezonu ar labiem panākumiem



Brāļi Emīls un Elmārs Tilaki Latvijas čempionāta 1. posmā.

„Misiņkalna trasē” Aizputē Latvijas čempionāta 1. posmā amatieru klasē Reinis Tilaks ieguvis 4. vietu 43 braucēju konkurencē (pirmajā braucienā 7. vieta un otrajā 3. vieta).

Emīls un Elmārs Tilaki blakusvāģu amatieru klasē ieguvis divas otrās vietas, kas kopvērtējumā deva 2. vietu, vien piekāpjoties

līderim, kurš bija braucis pasaules čempionātos. ✖

Jānis Tilaks

## Latvijas U19 izlasē pasaules čempionātā Kanādā spēlēja arī četri lielvārdieši



Mūspuses jaunie florbolisti Halifaksā: Valters Cīrulis (no kreisās), Uldis Dūniņš, Markuss Januševskis, Armands Savins un Rūdis Žukelis. Foto: Ritvars Raits

Pasaules čempionāts junioriem notika no 8. līdz 12. maijam Halifaksā, Kanādā. Izlasē bija iekļauti arī četri lielvārdieši no "Lielvārdes/FatPipe" florbola komandas: Rūdis Žukelis, Uldis Dūniņš, Armands Savins un Valters Cīrulis.

Latvijas junioru izlases rindās tika iekļauti 20 jaunie florbolisti – divi vārtsargi, pieci aizsardzības spēlētāji, kā arī 13 uzbrucēji. Visi juniori savu florbola rādījumu guvuši "Elvi" florbola līgā vīriešiem. No "Lielvārdes/Fat Pipe"

izlasē spēlēja četri jaunie sportisti. Kopīgiem spēkiem pasaules čempionātā junioriem puši izcīnījuši 5. vietu, ar rezultātu 6:5 apspēlējot Slovākijas izlasi. ✖

Zane Aperāne,  
informācijas līdzekļu redaktore

Jumpravas pasākumā;

• Andulis Mednis, kurš atsaucīgi ne tikai nēsā galdus, stumda krēslus un rūpējas par saimnieciskajām lietām, bet arī pārtop par skaņotāju un gaismotāju, kad tas ir nepieciešams;

• visi Jumpravas kultūras nama amatiermākslas kolektīvi, kas piedalījās koncertā – PBDK "Zvaniņš" ar māksliniecisko vadītāju Alīnu Keizeri, BDK "Ritupīte" ar māksliniecisko vadītāju Jolantu Kirsanovu, VPKD "Saime" un JPK "Jumpraviņa" ar māksliniecisko vadītāju Aiju Ērgli, folkloras kopa "Liepu laipa" ar vadītāju Rutu Stepiņu, Jumpravas amatiermākslas ar režisoru Kārli Tolu, jauktais koris "Jumprava" ar māksliniecisko vadītāju Normundu Ķirsi un diriģentu Austri Kalniņu, kā arī visu deju kolektīvu koncertmeistars Raimonds Krieviņš!

Paldies par ieguldījumu koncertā Jumpravas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem, kolektīvu vadītājiem, Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas Jumpravas mākslas klašu audzēkņiem, Jumpravas kultūras nama darbiniekiem un ikvienam, kas izvēlējās skaistajā un siltajā sestdienas vakarā būt Jumpravas kultūras namā! ✖

Zane Skrauča,  
LdNKC Jumpravas  
kultūras nama vadītāja

**LIELVĀRDĒ**

**LIELVĀRDES NOVADA  
KULTŪRAS CENTRĀ**

**No 13. maija līdz 25. maijam**  
– Lielvārdes un Ķeguma  
novadu vispārīgā izglītības skolu  
vizuālās mākslas un rokdarbu  
stundu darbu izstāde.

**REMBATES PARKĀ –  
SPĪDALAS SALIŅĀ**

**25. maijā plkst. 12.00 –**  
**Rembates parka svētki**  
**“Rīta zvaigznes zīmē”:**  
- izjādes ar poniju;  
- retro vāģīši;  
- Dimantu kalns.

**Plkst. 16.00 – Lielo burbuļu šovs.**

**Plkst. 17.00 – Lielvārdes  
novada deju kolektīvu sadancis**  
**“Sapnis pats sev ir ceļš”.**

**Plkst. 20.00 – tautas balle.**  
**Spēlē grupa “Dialogs pa trim”.**

**No plkst. 12 līdz 20 – radošā  
darbnīca “Talanti Lielvārdē”.**  
Dalības maksa: 2 eiro/2 h,  
(atkārtota dalība 1 eiro/2  
h). Zīmēsīm, līmēsīm  
un radīsim mākslu.

**9. jūnijā plkst. 14.00 –**  
**Lielvārdes pensionāru**  
**biedrības senioru deju kopas**  
**“Sidrabotie gadi” 10. dzimšanas**  
**dienas koncertballe ar**  
**draugiem “Nestandarta,**  
**grambainais dancotprieks”.**

**15. jūnijā plkst. 19.00 – Latvijas**  
**Sirdsdziesmas fināls Lielvārdē.**  
Biļetes cena: 10 eiro.

**23. jūnijā plkst. 22.00**

– Līgo svētku balle.  
Spēlē grupa “Zaļā nakts”.

**LĀCPLĒŠA LAUKUMĀ**

**22. jūnijā plkst. 10.00 –**  
**tematiskais Līgo svētku**  
**tirdziņš sadarbībā ar Lielvārdes**  
**novada Uzņēmēju biedrību.**

**JUMPRAVĀ**

Sakarā ar Jumpravas  
pagasta ēkas Daugavas  
ielā 6 energoefektivitātes  
uzlabošanas projekta realizāciju,  
pasākumu norīšu vietas vēl tiks  
precizētas. Lūdzam sekot līdzi  
informācijai uz afitu dēļiem  
un plašsaziņas līdzekļos.

**21. jūnijā plkst. 19.00 –**  
**brīvdabas izrāde “Muceniķis**  
**un Muceniece”.**  
Režisore: Edīte Siļķēna. Ieeja brīva.

**6. jūlijā Lielvārdes novada**  
**svētki Rīta zvaigznes zīmē**  
**un Jumpravas pagasta 760**  
**gadu svētki Jumpravā.**  
Sports, aktivitātes bērniem  
un ģimenēm, vēlās brokastis,  
koncerti visas dienas garumā.

**Tiek atcelti iepriekš**  
**plānotie pasākumi:**

- Jumpravas amatierteātra  
pirmizrāde “Empātija”  
24. maijā plkst. 19.00;
- LNMMS Jumpravas audzēkņu  
diplomdarbu izstāde no 14.  
maija līdz 30. jūnijam.

**LĒDMANĒ**

**TAUTAS NAMĀ**

**1. jūnijā visas dienas garumā**  
– pasākumi Starptautiskajā

bērnu aizsardzības dienā.

**Plkst. 11 – “Animācijas**  
**brigādes” animācijas**  
**filmu programma.**  
Skatīsimies filmas “Puteklis”,  
“Parīzes noslēpums”, “Korrida”,  
“Vāsa”, “Tornis” un “Cerība  
dzīvot”. Ieeja brīva.  
Plkst. 12 – picu meistardarbnīca.  
Biļetes cena: 1,50 eiro.

**Plkst. 14 – radošā darbnīca.**

**21. jūnijā plkst. 19.00 –**  
**ielīgošanas koncerts pie**  
**Lēdmanes Tautas nama.**

**Līdz 1. jūnijam – LNMMS**  
**neformālās izglītības mākslā**  
**Lēdmanes dalībnieku**  
**darbu izstāde.**

**PIE TIRDZNICĪBAS CENTRA**

**23. jūnijā plkst. 23.00 –**  
**Līgo nakts balle ar**  
**grupu “Taizers”.**

„Lielvārdes Novada Ziņas”

Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,

4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes

novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane

Aperāne, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz „Lielvārdes

Novada Ziņām” obligāta.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa

Mūkusalā”. Makets – “Tēls PR®”.

ISSN 2255-9191



9 772255 919000

15

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu”  
numurs iznāks

2019. gada 20. jūnijā.

**Materiālu iesūtīšanas**  
**termiņš – 6. jūnijs.**

**“Stariem” – trešā vieta II Latvijas**  
**sieviešu vokālo ansambļu konkursā**



Dāmu vokālā ansambļa “Stari” uzstāšanās konkursā.

Foto no arhīva

**11. maijā Mārupes kultūras namā norisinājās II Latvijas**  
**sieviešu vokālo ansambļu konkursa II kārtā – fināls, ko atklāja**  
**dāmu vokālais ansamblis “Stari” no Lēdmanes.**

Konkursā tika noskaidroti labākie  
ansambļi trīs kategorijās – mazās  
vokālās grupas, ansambļi ar dalīb-  
nieku skaitu no 7 līdz 12 dziedā-  
tājiem un pusprofesionālie vokā-  
lie ansambļi. Mazo vokālo grupu

konkurencē 3. vietu ieguva dāmu  
vokālais ansamblis “Stari”, vadītāja  
Inese Nereta. 18. maijā ansamblis  
svinēja arī savu 25 gadu jubileju. ✂

Latvijas Nacionālā kultūras  
centra mājaslapa

**BAZNĪCU NAKTS**

**7. jūnijā, Lielvārdē plkst. 20.00-23.00**

**draudzē “Gars un Patiesība”.**

Programmā:

Draudzes mācītāja uzruna un lūgšana par Latviju.

GG Choir gospelu kora koncerts.

Atraktīvi jauniešu skeči par draudzības tēmu.

Īpaši aicinām ģimenes – komandu spēle ģimenēm «Draudzība».

Lieli un mazi ir aicināti piedalīties radošajās darbnīcās.

Cienāsimies ar tēju un cepumiem.

Iespēja uzrakstīt savu lūgšanu vajadzību.

Lielvārdē, E.Kauliņa alejā 5, draudzē “Gars un Patiesība”. Ieeja: bezmaksas.

Par baznīcu nakts pasākumiem citviet Latvijā: [www.bazniconakts.lv](http://www.bazniconakts.lv).

**Lūgums palīdzēt atjaunot sagrauto Lielvārdes**  
**katoļticīgo dievnamu!**

Dārgie draugi! Mēs pazemīgi lūdzam ikvienu labas gribas cilvēku, kuram  
nav vienaldzīgs Lielvārdes Romas katoļu draudzes liktenis, palīdzēt materiāli  
atbalstīt ar savu ziedojumu sagrautā dievnama glābšanas un atjaunošanas  
darbus, lai šī senā draudze varētu arī turpmāk pastāvēt un slavēt Dievu šajā  
vietā, pulcinot ticīgos uz lūgšanām savā dievnamā. Draudze būs pateicīga  
par katru, kaut nelielu ziedojumu, ko var nodot personīgi prāvestam  
Andrīm Solimam (mob. 29855768) vai ieskaitīt draudzes kontā:

Lielvārdes Romas katoļu draudze

Meža iela 18, Lielvārde, LV-5070

Reģ. Nr. 90001080360

SEB Banka

Konta nr.: LV05UNLA0050005798451

Andris Solims, Lielvārdes Romas katoļu draudzes prāvests

**Mīļi sveicam 2019. gada**  
**aprīlī Lielvārdes novada**  
**dzimtsarakstu nodaļā**  
**reģistrētos jaundzimušos:**

**Lielvārdes pilsētā –**  
Artūrs, Ketrīna, Luīze, Justīne,  
**Lielvārdes pagastā –** Megija,  
**Jumpravas pagastā –**  
Leo, Patrīcija

**• Līdzjūtības •**

“Tu būsi debesīs, zemē,  
Tu vējā un saulē.  
Tu savējo sirdīs,  
Tie tevi neaizmirsīs.”  
(V. Kokle-Līviņa)

Esam kopā ar Gintu Jablonsku,  
no mammas atvadoties.

Kolēģes, Sociālā dienesta  
darbinieces Jumpravā.

“Es sev paņēmu līdzī vien saujiņu

baltā vējā,

Ap saknēm to viņu.

Tur dziļi jau vēja nav ...

Un atstāšu elpu uz palodzes,

tur, tai grāmatā.

Es akmeni, puķe un papīra lapā

būšu.

Sev paņēmu līdzī vien saujiņu

balta vējā.

Bet tieši šis sauļas jums

pietrūks...”

(A.Rancāne)

Santai Mežvēverei un

tuviniekiem visdziļāko līdzjūtību

apliecinām,

pavadot māmuļu zemes klēpī.

Lielvārdes pamatskolas darba

kolēģi

“Ievu ziedi nobirst klusi,

Māmulīte aizmigusī, -

Baltā smilšu palagā

Savu dzīvi ietinusi.”

(N.Dzirkale)

Skumju brīdī esam kopā ar savu

klases audzinātāju Santu,

no māmiņas atvadoties!

Lielvārdes pamatskolas 7.a klases

skolēni un vecāki

2019. gada aprīlī Lielvārdes  
novada dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēti miršanas gadījumi:

**Lielvārdes pilsētā**  
Valija Struce, dzim. 1936.g.

**Lielvārdes pagastā**  
Māris Vītols, dzim. 1960.g.

**Jumpravas pagastā**  
Ausma Lapiņa, dzim. 1926.g.  
Anna Mukāne, dzim. 1936.g.

**Lielvārdes novada “Sporta**  
**laureāts” - 1. jūnijā**

**Uzmanību! Pasākums pārcelts**  
**no 25. maija uz 1. jūniju!**

Ikvienam Lielvārdes novada ie-  
dzīvotājam, atbilstoši pasākuma  
“Lielvārdes novada sporta lau-  
reāts 2019” nolikumā noteik-  
tajiem kritērijiem, bija iespēja  
8 nominācijām izvirzīt labākos  
sportistus, sporta darba entu-  
ziastus, trenerus, pasākumus.

Nominācijas: “Gada sportists”,  
“Gada sporta komanda”, “Gada tre-  
neris”, “Mūža ieguldījums sportā”,  
“Gada entuziasts sportā”, “Tautas  
sporta Gada pasākums”, “Gada  
tautas sportists/komanda”, “Gada  
tehnisko sporta veidu sportists”.

“Sporta laureātus” godināsim 1.  
jūnijā 18.00 Lielvārdes novada  
Sporta centrā.



**JAUNO VECĀKU  
SKOLA**

PIECU NODARBĪBU CIKLS JUMPRAVĀ

**NODARBĪBU SARAKSTS**

**14.05. "Hendlings - mazuļa pareiza**  
**ikdienas aprūpe"**

Kā celt, nēsāt un aprūpēt mazuli, sekojot bērna attīstībai  
un vajadzībām, stāstīs un demonstrēs Evita Žvagiņa-  
Jākobsone.

**21.05. "Jaunās māmiņas jaunā dzīve"**

Emocionāli un praktiski jaunus vecākus atbalstīs dūla  
Dace Miezīte.

**28.05. "Veselīgu ieradumu pamati"**

Ar veselīga uztura un zaļu tēju lietošanu jaunus vecākus  
iepazīstinās dūla Dace Miezīte.

**04.06. "Māmiņ, vingrosim kopā!"**

Māmiņām piemērotus vingrojumu ierādīs fizioterapeite  
Liene Grigāne.

**11.06. "Būt veiksmīgam vecākam**  
**šodien"**

Izprast savas emocijas un saklausīt bērna vajadzības  
palīdzēs psiholoģe Dita Leinerte.

**KUR?**

Jumpravas kultūras namā  
(nodarbība 14. maijā);  
Jumpravas pamatskolā  
(visas pārējās nodarbības)

**KAD?**

Otrdienās 18.00-20.00

**KAS?**

Draudzīgas tikšanās  
jaunajiem vecākiem ar  
mazuļiem. Nodarbības  
informatīvu un praktisku  
atbalstu sniegs Latvijas Dūlu  
apvienības speciālisti.

**PIETEIKŠANĀS UN  
INFORMĀCIJA**

Miralda Ranga  
28337748  
miralda.ranga@lielvarde.lv

**NODARBĪBAS  
BEZ MAKSAS!**

Pasākums projekta  
Nr. 9.2.4./16/1/081  
"Veselības veicināšanas  
un slimību profilakses  
pasākumi Lielvārdes  
novadā" ietvaros.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ